УИД 75RS0010-01-2020-001577-11

Дело № 1-163/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 октября 2020 год пгт. Забайкальск 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Цыбенова Ц.Ж., 

при секретаре судебного заседания Дулмаевой С.Ц.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощника прокурора Забайкальского района Былкова А.С., заместителя прокурора Забайкальского района Масюта Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Алиева А.М.-о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним полным образованием, состоящая в фактически брачных отношениях, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, работающая комендантом в 

<

данные изъяты> зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимая,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») сайт специализирующегося на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина интернет-магазина 

<

данные изъяты> решила осуществить контрабанду данного вещества с целью его сбыта по более высокой цене на территории Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение п. 1 ч. 4 ст. 317 Федерального закона РФ от 27.11.2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», п. 2 Положения о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 г. № 278, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамина, ФИО1, совершая действия по незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине «

<

данные изъяты> осуществила заказ и посредством безналичного расчета оплатила сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм, а также на сайте данного интернет-магазина ФИО1 путем переписки с администратором интернет-магазина предоставила персональные данные Свидетель №3, ее адрес, которая, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Вайбер» осуществила заказ у ФИО1 указанного сильнодействующего вещества. ФИО1 при оформлении заказа предусмотрела способ получения и сокрытия заказанного сильнодействующего вещества, дав указание о сокрытии сильнодействующего вещества сибутрамина массой 10,200 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa», в посылке и последующем перемещении указанного сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем международного почтового отправления из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из Республики Казахстан международным почтовым отправлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Российскую Федерацию. 

Международное почтовое отправление № с находящимся внутри сильнодействующим веществом сибутрамин массой 10,200 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут прибыло из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в МСЦ г. Оренбург, откуда после завершения таможенных операций направлено в сортировочный центр г. Москва, а затем в г. Читу. 

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 35 минут Свидетель №3, находясь в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив свои ранее предоставленные персональные данные, получила сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa». 

Сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ».

ФИО1 совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконное приобретение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с конца июля 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в сети «Интернет» сайт специализирующегося на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина интернет-магазина «

<

данные изъяты> зная о высоком спросе на сильнодействующие вещества для похудения, решила осуществить незаконный сбыт данного вещества для извлечения незаконного дохода.

Для этого, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт сильнодействующего вещества сибутрамина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью поиска покупателей, продажи им указанного вещества и незаконного личного обогащения, в период с конца июля 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Худеем вместе», а затем, переименовав группу «Худеем к Новому году» в мессенджере «Вайбер», под ником администратора «Татьяна Николаевна» разместила рекламу в виде фотографий препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также принимала заказы на препараты «ЛиДа LiDa», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, указывая их цену в размере 2400 рублей за 1 упаковку указанного препарата, при заказе 2 упаковок в размере 2200 рублей за 1 упаковку.

Далее, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине 

<

данные изъяты> путем безналичного расчета незаконно приобрела сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм и осуществила его контрабанду из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, а также на сайте данного Интернет-магазина ФИО1 путем переписки с администратором Интернет-магазина предоставила персональные данные Свидетель №3, ее адрес, которая посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Вайбер» осуществила заказ у ФИО1 указанного сильнодействующего вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 35 минут, Свидетель №3, находясь в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив свои ранее предоставленные персональные данные, получила сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa». Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, путем продажи за 4400 рублей незаконно сбыла сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм в капсулах препарата для похудения «ЛиДа LiDa», Свидетель №3 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в помещении УНК УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №3 указанное сильнодействующее вещество изъято.

Сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса РФ». В соответствии с данным постановлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой 10,200 грамм, относится к крупному размеру.

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с начала января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в сети «Интернет» сайт специализирующегося на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина интернет-магазина 

<

данные изъяты>, решила осуществить контрабанду данного вещества с целью его сбыта по более высокой цене на территории Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, а также для личного потребления с целью похудения в нарушение п. 1 ч. 4 ст. 317 Федерального закона РФ от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», п. 2 Положения о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 г. № 278, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамина, ФИО1, совершая действия по незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине 

<

данные изъяты> осуществила заказ и посредством безналичного расчета оплатила сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм, а также на сайте данного интернет-магазина ФИО1 путем переписки с администратором интернет-магазина предоставила персональные данные своей знакомой Свидетель №1, ее адрес, предусмотрела способ получения и сокрытия заказанного сильнодействующего вещества, дав указание о сокрытии сильнодействующего вещества сибутрамина массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite», в посылке и последующем перемещении указанного сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем международного почтового отправления из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из Республики Казахстан международным почтовым отправлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite», переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Российскую Федерацию. 

Международное почтовое отправление № с находящимся внутри сильнодействующим веществом сибутрамин массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минуты прибыло из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в МСЦ «Москва-Шарапово», расположенный в г. Шарапово Московской области, откуда после завершения таможенных операций в тот же день в 09 часов 53 минуты пройдя регистрацию, направлено в сортировочный центр «Москва-Домодедово», а затем в г. Читу. 

ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 43 минут, Свидетель №1, находясь в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив ранее предоставленные ФИО1 персональные данные, получила от курьера почты России сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite», которое с неустановленным водителем маршрутного такси сообщением «Чита-Забайкальск» переправила ФИО1 в пгт. Забайкальск Забайкальского края.

Сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ».

ФИО1 совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконное приобретение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в сети «Интернет» сайт специализирующегося на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина интернет-магазина 

<

данные изъяты> зная о высоком спросе на сильнодействующие вещества для похудения, решила осуществить незаконный сбыт данного вещества для извлечения незаконного дохода.

Для этого, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт сильнодействующего вещества сибутрамина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью поиска покупателей, продажи им указанного вещества и незаконного личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Худеем вместе», а затем, переименовав группу «Худеем к Новому году», а в последующем «Планета здоровья» в мессенджере «Вайбер» под ником администратора «Татьяна Николаевна» разместила рекламу в виде фотографий препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также принимала заказы на препараты «ЛиДа LiDa», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, указывая их цену в размере 2700 рублей за 1 упаковку указанного препарата, и «Билайт B-Lite», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, указывая их цену в размере 3000 рублей за 1 упаковку указанного препарата.

Далее, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, а также для личного потребления с целью похудения, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине 

<

данные изъяты> путем безналичного расчета незаконно приобрела сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм и осуществила его контрабанду из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, а также на сайте данного интернет-магазина ФИО1 путем переписки с администратором интернет-магазина предоставила персональные данные своей знакомой Свидетель №1 и ее адрес.

ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 43 минут Свидетель №1, находясь в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив ранее предоставленные ФИО1 персональные данные, получила от курьера почты России сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite», которое с неустановленным водителем маршрутного такси сообщением «Чита-Забайкальск» переправила ФИО1 в. п. Забайкальск, Забайкальского края, которая получив почтовое отправление, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, ФИО2 незаконно хранила сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 25,392 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa» и «Билайт B-Lite» в своей квартире по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 04 минут, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Планета здоровья» в мессенджере «Вайбер», под ником администратора «Татьяна Николаевна», из корыстных побуждений, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, ФИО1 путем продажи за 2700 рублей незаконно сбыла сильнодействующее вещество сибутрамин массой 4,410 грамм в капсулах препарата для похудения «LiDa», лицу под псевдонимом «Баирта», являющейся сотрудником полиции и выступающей в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 42 минут сотрудница полиции под псевдонимом «Баирта» находясь в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес> предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив свои ранее предоставленные персональные данные, получила сокрытое в почтовом отправлении сильнодействующее вещество сибутрамин массой 4,410 грамм в виде препарата для похудения «ЛиДа LiDa». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут в помещении УНК УМВД России по ФИО29 краю по адресу: 

<

адрес>, у сотрудницы полиции действующей под псевдонимом «Баирта» указанное сильнодействующее вещество изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 24 часов, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Планета здоровья» в электронной сети «Viber», под ником администратора «Татьяна Николаевна», из корыстных побуждений, путем продажи за 3000 рублей незаконно сбыла посредством отправления маршрутным такси сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 17,472 грамм в капсулах препарата для похудения «Билайт B-Lite» Свидетель №10 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 35 минут по месту жительства Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Пограничного управления (далее – ПУ) ФСБ России по ФИО29 краю в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у Свидетель №10 указанное сильнодействующее вещество изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 24 часов, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Планета здоровья» в мессенджере «Вайбер», под ником администратора «Татьяна Николаевна», из корыстных побуждений, путем продажи за 2700 рублей незаконно сбыла посредством отправления маршрутным такси сильнодействующее вещество сибутрамин массой не менее 3,02 грамм в капсулах препарата для похудения «LiDa» Свидетель №23 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 30 минут возле подъезда 

<

адрес> сотрудниками ПУ ФСБ России по ФИО29 краю в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО35 указанное сильнодействующее вещество изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 10 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ПУ ФСБ России по ФИО29 краю в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 изъято сильнодействующее вещество сибутрамин массой 0,49 грамм, которое последняя хранила для личного употребления.

Сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса РФ». В соответствии с данным постановлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой 24,902 грамм, относится к крупному размеру.

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в сети «Интернет» сайт специализирующегося на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина Интернет-магазина «

<

данные изъяты> решила осуществить контрабанду данного вещества с целью его сбыта по более высокой цене на территории Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение п. 1 ч. 4 ст. 317 Федерального закона РФ от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», п. 2 Положения о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 г. № 278, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамина, ФИО1, совершая действия по незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине «

<

данные изъяты> осуществила заказ и посредством безналичного расчета оплатила сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм, а также на сайте данного интернет-магазина ФИО2 путем переписки с администратором интернет-магазина предоставила персональные данные своей знакомой Свидетель №1, ее адрес, предусмотрела способ получения и сокрытия заказанного сильнодействующего вещества, дав указание о сокрытии сильнодействующего вещества сибутрамина массой 142,400 грамм в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite», в посылке и последующем перемещении указанного сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем международного почтового отправления из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в г. Читу, по адресу: 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из Республики Казахстан международным почтовым отправлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite», переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Российскую Федерацию. 

Международное почтовое отправление № с находящимся внутри сильнодействующим веществом сибутрамин массой 142,400 грамм в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут прибыло из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в МСЦ г. Оренбург, откуда после завершения таможенных операций направлено в сортировочный центр «Столбище», «Казань», а затем в г. Читу. 

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 52 минут, Свидетель №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив ранее предоставленные ФИО1 персональные данные, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, получила в отделении почты России сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками ПУ ФСБ РФ по ФИО29 краю в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортирных средств» по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление № с сильнодействующим веществом сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованное в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite», у Свидетель №1 было изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 10 минут сотрудниками ПУ ФСБ РФ по ФИО29 краю в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, был изготовлен муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления № который Свидетель №1 отправила с водителем маршрутного такси № марки «ФИО9» с государственным регистрационным знаком № 75РУС сообщением «Чита-Забайкальск» ФИО1 в пгт. Забайкальск Забайкальского края с пометкой на упаковке номера телефона последней.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, по адресу: 

<

адрес>, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, полагая, что в посылке находится сильнодействующее вещество сибутрамин, получила от водителя маршрутного такси № марки «ФИО9» с государственным регистрационным знаком № 75РУС сообщением «Чита-Забайкальск» муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления №, при получении которого была задержана сотрудниками ПУ ФСБ России по ФИО29 краю. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления №, изъят сотрудниками ПУ ФСБ России по ФИО29 краю в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортирных средств». 

Сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса РФ». В соответствии с данным постановлением сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм, относится к крупному размеру.

ФИО1 совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пгт. Забайкальск Забайкальского края, приискав в сети «Интернет» сайт, специализирующийся на продаже сильнодействующего вещества сибутрамина интернет-магазина 

<

данные изъяты> зная о высоком спросе на сильнодействующие вещества для похудения, решила осуществить незаконный сбыт данного вещества для извлечения незаконного дохода.

Для этого, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт сильнодействующего вещества сибутрамина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью поиска покупателей, продажи им указанного вещества и незаконного личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в группе «Худеем вместе», а затем, переименовав группу «Худеем к Новому году», а в последующем «Планета здоровья» в мессенджере «Вайбер», под ником администратора «Татьяна Николаевна» разместила рекламу в виде фотографий препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также принимала заказы на препараты «ЛиДа LiDa», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, указывая их цену в размере 2700 рублей за 1 упаковку указанного препарата, и «Билайт B-Lite», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, указывая их цену в размере 3000 рублей за 1 упаковку указанного препарата.

Далее, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон и сеть «Интернет» в период с 00 часов до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ в приисканном ранее интернет-магазине 

<

данные изъяты> путем безналичного расчета незаконно приобрела сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм и осуществила его контрабанду из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, а также на сайте данного интернет-магазина ФИО1 путем переписки с администратором интернет-магазина предоставила персональные данные своей знакомой Свидетель №1 и ее адрес.

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 52 минут, Свидетель №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ и подтвердив ранее предоставленные ФИО1 персональные данные, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, получила в отделении почты России сокрытое в международном почтовом отправлении № сильнодействующее вещество сибутрамин массой 142,400 грамм в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками ПУ ФСБ РФ по ФИО29 краю в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортирных средств» по адресу: 

<

адрес> международное почтовое отправление № с сильнодействующим веществом сибутрамин массой 142,400 грамм упакованное в виде препарата для похудения «Билайт B-Lite» у Свидетель №1 было изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 10 минут сотрудниками пограничного управления ФСБ РФ по ФИО29 краю в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, был изготовлен муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления №, которое Свидетель №1 отправила с водителем маршрутного такси марки № «ФИО9» с государственным регистрационным знаком № 75РУС сообщением «Чита-Забайкальск» ФИО1 в пгт. Забайкальск Забайкальского края с пометкой на упаковке номера телефона последней.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, по адресу: 

<

адрес>, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, полагая, что в посылке находится сильнодействующее вещество сибутрамин, получила от водителя маршрутного такси марки № «ФИО9» с государственным регистрационным знаком № сообщением «Чита-Забайкальск» муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления №, при получении которого была задержана сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, муляж сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамм, упакованный в виде международного почтового отправления №, изъят сотрудниками ПУ ФСБ России по ФИО29 краю в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортирных средств». 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по указанным преступлениям признала, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из ее показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, исследованных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 145-152, т. 4 л.д. 126-129, т. 5 л.д. 17-19) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она увидела в сети «Интернет» в мессенджере «Вайбер» группу для похудения, администратором которой являлась ФИО66 В связи с тем, что у нее был большой вес, она решила для себя заказать у ФИО66 таблетки для похудения «LiDa», заказав сначала 1 пачку стоимостью 2200 рублей. Сначала она не знала о составе препарата, поскольку аннотация и состав препарата были написаны на английском языке, слова «Сибутрамин» не видела. Она пропила курс 1 упаковку «LiDa» и витамины «Лишоу», «Центишоу», от которых почувствовала эффект похудения. Далее ФИО66 через переписку ей предложила продавать препараты для похудения в п. Забайкальск и создать в сети «Вайбер» группу для похудения. В январе 2019 года она создала группу «Худеем вместе» в мессенджере «Вайбер» под номером № под ником «Валентина». Ей ФИО66 отправляла препараты «LiDa» и «БиЛайт», которые она продавала подписчикам через сеть «Вайбер» на протяжении 4 месяцев. Затем в апреле 2019 года она в сети интернет увидела магазин 

<

данные изъяты> в котором цены на препарат «LiDa» были дешевле на 400 рублей, то есть 1800 рублей за упаковку, препараты отправлялись из Таиланда. Она заказала почтой России из Таиланда около 2 раз препарат «LiDa» по 4 банки, продав их примерно за 2 недели. Она почитала отзывы о препарате, из которых следовало, что препарат неэффективен, также узнала, что в составе содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. Она стала изучать юридический аспект продажи препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, и узнала, что это вещество запрещено к распространению на территории России. Также в отзывах про препарат из Таиланда узнала, что в нем не содержится сибутрамин, поэтому он неэффективен. Так как ей стало понятно, что для действия препарата в нем обязательно должно содержаться сильнодействующее вещество сибутрамин, а препарат из Таиланда неэффективен, она перестала его заказывать. Далее ей в июне 2019 года снова позвонила ФИО66 и спросила почему она не работает с ней, на что ответила, что больше продажами не занимается. Также спросила о составе препарата «LiDa», та сказала ей, что в нем действительно содержится сильнодействующее вещество- сибутрамин, что из ее сообщества уже есть женщина, которую задержали сотрудники полиции за распространение данного препарата, ФИО66 предупредила ее быть осторожнее, если она будет распространять данный препарат, в состав которого входит сибутрамин, у ФИО66 она больше препараты не заказывала. Будучи осведомленной о юридических последствиях распространения препаратов, содержащих сильнодействующее вещество-сибутрамин, видела в сети интернет, что многие женщины этим занимаются. Она решила продолжить распространять данный препарат. В конце июля 2019 года она в сети интернет нашла российский сайт 

<

данные изъяты> на котором были разные препараты, их пересылали в Россию из Республики Казахстан. Отзывы о препарате были положительные, сделав вывод о том, что в препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. Решив заказывать препарат «LiDa», в первый раз она заказала 3 пачки препарата, чтобы проверить придет ли посылка, первая посылка ей пришла транспортной компанией 

<

данные изъяты> она забрала посылку в п. Забайкальск в офисе 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, также в августе 2019 года она заказала еще 5 пачек препарата «LiDa», которые получила компанией 

<

данные изъяты> в п. Забайкальск ДД.ММ.ГГГГ, которые распродала, направив заказчикам посредством почты России. Направляла в разные города, заказчики присылали ей свои адреса. ДД.ММ.ГГГГ она закрыла сообщество «Худеем вместе» в сети «Вайбер», так как у нее не было денег на приобретение препаратов. Она продавала препарат «LiDa» по 2400 рублей за упаковку, рекомендовав препарат принимать курсом по 2 упаковки, заказы у нее поступали в основном по 2 упаковки. Если покупали 2 упаковки сразу, то она делала скидку, продавая по 2200 р. за упаковку. Деньги за этот период шли только на ее карту «Сбербанк», к которой был закреплен №. ДД.ММ.ГГГГ она снова заказала из Казахстана через сайт 

<

данные изъяты> препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, «LiDa» в количестве 10 пачек, получила заказ ДД.ММ.ГГГГ транспортной компанией 

<

данные изъяты> в п. Забайкальск. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она, посмотрев в сети интернет сообщества «Вайбер» с информацией о продаже препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, увидела, что продают его везде по России, хотя он запрещен, и она решила продолжить продавать данный препарат. В это же время она снова, создав сообщество в «Вайбер» под названием «Худеем к Новому году» и зарегистрировалась как Татьяна Николаевна с ее абонентским номером № Она зарегистрировалась под другим именем, так как почитала, что администраторы из других сообществ специально пишут не свои данные, так как все понимают, что распространяют запрещенные препараты. Полученные ДД.ММ.ГГГГ уже с проверенного сайта 

<

данные изъяты> 10 упаковок препарата «LiDa», точное количество она не помнит, в 1 упаковке содержалось по 5 блистеров, в котором 6 таблеток. Заказы она оформляла через свой телефон «Самсунг», приложения магазина установлено не было, она просто находила его в поисковике. В ноябре 2019 она ездила на лечение в КНР, но из КНР она препараты не вывозила, там препаратов «LiDa» и «БиЛайт» она в аптеках не видела, видела, что есть «Волшебные бобы», но она в КНР ничего не покупала. Все 10 упаковок, которые ей пришли из Республики Казахстан транспортной компанией 

<

данные изъяты> в п. Забайкальск на ее адрес: 

<

адрес>, она сама забирала, а затем продала различным заказчикам, направив почтой России. Деньги ей были нужны на лечение. Подкопив денег от продаж, она поехала в КНР. Помимо препаратов, в которых содержится сибутрамин, она продавала еще пластыри, мази, иглы -пчелки, которые предназначены просто для лечения, их она привозила из КНР. Далее после продажи 10 упаковок препаратов «LiDa» она переименовала сообщество на название «Растительная аптека», точное название она не помнит, может название было «Аптека из Китая», в сообществе она писала о действии препаратов, писала, что если кому препараты нужны, то их можно заказать. В начале января 2020 года, точную дату не помнит, в первых числах она решила снова заказать препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин. Примерно в январе 2020 года она сообщество в «Вайбер» переименовала на название «Планета здоровья», зарегистрирована она была также Татьяна Николаевна с номером № После заказа препарата на сайте 

<

данные изъяты> с ней вела переписку в «Вайбер» администратор «Ирина». С первого заказа она поняла, что сайт находится в Республике Казахстан и посылки с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, приходят ей из Республики Казахстан, при этом она была осведомлена, что ввоз на территорию России и распространение на территории России данных препаратов запрещено. В начале января 2020 года она заказала еще 10 упаковок препаратов, содержащих сибутрамин, «LiDa» с сайта 

<

данные изъяты> которые приходили ей из Республики Казахстан. Нескольким покупателям, заказ от которых поступил заранее, она оформила сразу же заказ о направлении посылки на их, а не на свой адрес, то есть после перевода ей денежных средств на карту, ей покупатели присылали свои анкетные данные и адреса, а она оформляла заказ сразу на их адрес. Фамилии и города не помнит, заказы шли из разных городов, в основном те, кто жили рядом с границей с Республикой Казахстан она оформляла заказы напрямую на их адрес, чтобы посылки доходили быстрее. Для того, чтобы направлять посылки со своего адреса она из г. Москва также заказывала почтовый упаковочный материал (конверты, пакеты), который ей несколько раз приходил транспортной компанией 

<

данные изъяты> посылки она забирала сама, а также забрать упаковочный материал несколько раз просила Свидетель №7, который живет у них в доме по адресу: 

<

адрес> а, и помогает по хозяйству. За его помощь она ему дает продукты и деньги на продукты, также с января 2020 года (примерно январь, февраль 2020), точные даты не помнит, она в сообществе рассылала реквизиты его банковской карты «Сбербанк», то есть она не помнит на него или на нее оформлена сим карта с номером №, но банковская карта Свидетель №7 привязана к этому номеру, а номером и картой пользуется она. Далее ДД.ММ.ГГГГ она заказала с сайта 

<

данные изъяты> на Свидетель №1 - коллегу по работе около 10 упаковок препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, «LiDa» и «Билайт». Посылка на Свидетель №1 пришла ДД.ММ.ГГГГ из Казахстана Почтой России, которую ей переслала в 

<

адрес>, откуда она отправляла препарат заказчикам. Она помнит, что когда она получила данную посылку, ей через сеть «Вайбер делала заказ девушка по имени Баирта, имя ей хорошо запомнилось, так как необычное, она писала, что нужен препарат для мамы, она отправила из п. Забайкальск, указав адрес 

<

адрес> от ФИО5, адрес и анкетные данные которые придумала, ей «LiDa», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин. Помнит, что в сообществе «Вайбер» ей делал заказы Свидетель №10, он заказывал у нее просто препараты из аптеки пластыри и пчелку, но помнит, что также просил заказать препарат для его жены, какой именно она ему отправляла препарат «LiDa» или «Билайт» она не помнит. Помнит, что ему писала в сообщениях, что дома не держит, нужно ждать заказ. Отправляла она для ФИО64 препарат если не ошибается через такси из той партии, которая пришла ей ДД.ММ.ГГГГ. Так как в то время понимала, что сибутрамин запрещенное вещество, два раза она просила ФИО64, чтобы он забрал из транспортной компании 

<

данные изъяты> в г. Чита для нее посылки, заказ она делала на его имя и его адрес, попросив, чтобы он отправил их в п. Забайкальск на маршрутном такси, так как из Читы посылки приходят быстрее, транспортной компанией до п. Забайкальск ждать дольше, около 1 недели. ФИО64 забирал для нее посылки с препаратами из аптек. Мази, пластыри, посылки, с препаратами содержащими сибутрамин, он не забирал для нее. Также посылки для ФИО64 отправляла сама из п. Забайкальск в магазин 

<

данные изъяты> где у нее продавцом работала знакомая, и просила ФИО64 развезти заказы. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она заказала с сайта «Сати», оформив заказ на Свидетель №1, около 30 упаковок препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин «БиЛайт», он стоит немного дороже, в одной упаковке два блистера, в каждом блистере по 18 капсул, стоимость «Билайт» закупочная 1200 рублей. Посылка ей пришла из Казахстана транспортной компанией 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, а она переслала ей ее маршрутным такси. Продавала она препарат от 3000 до 3800 рублей, он дорогой она продала его немного, остальное изъяли сотрудники пограничного управления у нее дома. Все данные по датам дает согласно имеющихся трэк номеров, часть которых сохранилось у нее, часть предоставленных ей следователем согласно материалам уголовного дела. Препараты она всегда заказывала, находясь в 

<

адрес> у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ когда ее задержали, у нее изъяли дома по адресу: 

<

адрес>, «Билайт» 31 коробка, 32 блистера, 4 банки в нем находились витамины, блистер с 4 капсулами от потенции, 76 блистеров Билайт, она их заказала в феврале 2020 года, посылка приходила, если она не ошибается на Свидетель №1, также из Казахстана. Также из дома отца по адресу: 

<

адрес> а, был изъят препарат «Билайт» и «LiDa» - остатки от предыдущих заказов, о которых она говорила выше. 

С Свидетель №23 она виделась один раз, когда ходила на маникюр в конце декабря 2019 года в г. Чита, куда была записана Свидетель №1 Когда ей мастер делала маникюр, пришла ФИО65, в ходе общения с которой стала рассказывать о препаратах для похудения. Она посоветовала купить «ЛиДу» ФИО65, которая ей отдала 5000 рублей. Примерно через месяц она отправила для ФИО65 посылку с двумя упаковками препарата «Лида», завернув ее в пакет и отправила Свидетель №1, которую попросила передать посылку ФИО65. ФИО65 в переписке в мессенджере «Вайбер», как и другие ее клиенты, отписывалась ей о том, как она принимает препарат, какой у нее вес. Когда та написала, что заканчиваются капсулы препарата, она ей посоветовала в переписке купить еще препарат «ЛиДа» или «ЛиШоу». Примерно в марте 2020 года, она отправила ФИО65 препараты «Лида», «Цинтишоу», «БиЛайт». Сначала они в переписке решили, что отправит ФИО65 препараты снова через Свидетель №1, но потом она отправила ей данные препараты по почте. Препарат «Цинтишоу» у нее был дома для себя, она его заказывала из Москвы, «Билайт» и «Лиду» она отправила ей из тех, которые пришли ей из Республики Казахстан посылкой на имя Свидетель №1 в феврале 2020 года. Изъятые у нее дома по адресу: 

<

адрес> а, вскрытые блистеры с препаратами «Лишоу» и «Лида», эти препараты она принимала сама. Дома по адресу: 

<

адрес> а, у нее была оборудована витрина, на которой она выставляла препараты, там были только препараты из аптеки, то есть пластыри и мази. 

С Свидетель №17 она не знакома. На воспроизведенной аудиозаписи ее голос. Голос женщины, с которой она разговаривает, она не знает, звонил кто-то из клиентов, которые состояли в ее сообществе в «Вайбер», она объясняла как принимать препараты «Лида», «ЛиШоу», «Билайт», говорила суммы, за которые можно приобрести у нее данные препараты. В ходе разговора она сказала, что капсулы запрещены, она действительно предупреждала клиентов, что капсулы запрещены, так как знала, что они содержат сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе разговора она говорила про два сообщества, это сообщество первое, которое как она и говорила раньше, когда она еще делала заказы у ФИО66 и последнее ее сообщество, которым она пользовалась до задержания. В ходе разговора она также сказала, что препараты можно забрать в магазине 

<

данные изъяты> у ФИО23. Женщина, с которой она разговаривает на воспроизведенной аудиозаписи, у нее препараты так и не заказала. Препараты она иногда отправляла клиентам по почте, а иногда с маршрутными такси, у них в 

<

адрес> есть группа в сети «Вайбер» «попутчики», где водители которые едут из п. Забайкальск пишут, что у них есть свободное место или могут взять посылку, с водителями она лично ни с кем не знакома. Она просто отдавала посылки водителям, а они их передавали на указанный ею адрес. Все заказы препаратов из Республики Казахстан она делала со своего сотового телефона «Самсунг», находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, её вина подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

По эпизодам контрабанды и приобретению с целью сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамина массой 10,200 грамм:

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 113-116) следует, что весной 2019 года она через свою знакомую добавилась в группу в мессенджере «Вайбер» под названием «Сельскохозяйственная ярмарка», в которой осенью 2019 года увидела ссылку на страницу под названием «Китайская аптека» и решила добавиться в эту группу. После того как она просмотрела переписку участников данного чата, она поняла, что в указанной группе осуществляют продажу лекарственных препаратов. В ноябре 2019 года она написала администратору группы «Китайская аптека» под ник-неймом «Татьяна Николаевна» с номером телефона: №, как та осуществляет отправку продукции. Ей пояснила, что продукцию может отправить почтой и оплата производится заранее на карту «Сбербанка России». Она попросила подобрать ей лекарства от боли в суставах и для похудения. «Татьяна Николаевна» посоветовала для похудения попробовать препарат «Лида», посоветовала пройти два курса лечения и указала стоимость за один курс в размере 2700 рублей, а если приобретать сразу два курса, то стоимость будет 2500 рублей за один курс. Она заказала два курса препарата «Лида» стоимостью 5000 рублей и средство от боли в суставах, спросила номер и сумму, куда перевести деньги за заказ и где забрать заказ. Ей ответили, что посылка придет почтой и отправит трек-номер посылки. Она написала свой адрес: 

<

адрес> и свои фамилию, имя и отчество. «Татьяна Николаевна» отправила ей номер телефона №, куда она через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своего счета перевела денежные средства в размере 5900 рублей на имя Свидетель №7 П. и отправила ей скриншот с экрана телефона с выполненной операцией о переводе. ДД.ММ.ГГГГ она попросила трек-номер посылки, на что ей пришло сообщение, где было написано « Ждите Оля трек». ДД.ММ.ГГГГ от «Татьяны Николаевны» она получила трек-номер №. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она постоянно просматривала, отправили ли ей посылку. Просматривала с помощью трек-номера через сайт «Почта России» и увидела, что пришла посылка на ее имя ДД.ММ.ГГГГ. Она приехала на почту по адресу: 

<

адрес>, с целью получения посылки. После получения посылки к ней подошли сотрудники УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где ей объяснили, что в посылке могут находиться лекарственные препараты, в состав которых могут входить вещества, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации. На предложение добровольно сдать данные вещества она выдала сотрудникам УНК почтовый конверт, в котором при вскрытии были обнаружены две коробки с блистерами, всего 10 штук, в которых находились капсулы. О том, что в состав препарата для похудения входит запрещенное сильнодействующее вещество, она не знала, «Татьяна Николаевна» также ничего не поясняла. Лично с этой женщиной она не знакома, никогда ее не видела. Общались они только в мессенджере «Viber», когда она хотела приобрести препарат для похудения и средство от боли в суставах. О том, что данная посылка была отправлена из Казахстана, ей не было известно. Когда она отслеживала свою посылку по трек-номеру через приложение «отслеживание посылок» на сайте «Почта России», обратила внимание на последние буквы трек-номера KZ, но должного значения этому не предала.

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО36 (т. 1 л.д. 52-54) следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции участвовала в качестве общественного представителя в оперативном мероприятии. В кабинете по адресу: 

<

адрес>, находилась гражданка по фамилии ФИО63, которой сотрудником полиции предложено выдать запрещенные предметы, на что девушка выдала почтовый конверт серого цвета. В ее присутствии сотрудники вскрыли конверт, в нем находилось две коробки зеленого цвета, внутри которых находились блистеры с капсулами. Сотрудники полиции положили в один прозрачный пакет коробки с блистерами, в другой прозрачный пакет почтовый конверт, затем оба конверта завязали нитями и оклеили фрагментами бумаги с оттисками печати. На каждой бирке она расписалась. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, работающего в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю, (т. 3 л.д. 82-84), следует, что в январе 2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая в пгт. Забайкальск, занимается незаконным сбытом и контрабандой сильнодействующего вещества сибутрамин, содержащегося в капсулах препаратов под названием «ЛиДа» и «БиЛайт». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что очередной заказ ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин осуществила Свидетель №3, проживающая в г. Чита, ими был установлен трек – номер посылки, направленной из Республики Казахстан Свидетель №3 Согласно трек-номера посылки, она прибыла в сортировочный центр г. Чита, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 была ими задержана в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. При задержании ФИО63 они представились, предъявили документы и попросили пройти ФИО63 в отдел полиции УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, ей в присутствии двух понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе сильнодействующие вещества и наркотические средства. На что та ответила, что получила посылку с лекарственными препаратами, которые приобрела посредством сети «Интернет» через мессенджер «Вайбер», установленный в ее сотовом телефоне, в группе, где имелась реклама о продаже препаратов для снижения веса, при переписке с администратором по ником «Татьяна Николаевна», в дальнейшем ФИО63 показала в своем сотовом телефоне переписку с администратором, где был установлен номер телефона администратора № После чего, ФИО63 добровольно выдала почтовый конверт на ее имя с надписью «КазПочта», отправленный с 

<

адрес> Республики Казахстан. Конверт был запечатан, целостность его не нарушена. В конверте, после вскрытия, были обнаружены две картонные коробки перламутрово-голубого цвета с изображением женщины и надписью «LiDa». В данных упаковках были обнаружены по пять блистеров по шесть ячеек в каждом с капсулами. Далее, был составлен протокол добровольной выдачи почтового конверта с содержимым, где все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. После чего, обнаруженные предметы, а именно почтовый конверт, две картонные коробки с блистерами внутри были изъяты у ФИО63 в присутствии двух понятых. В результате почтовый конверт был упакован в прозрачный полимерный пакет, снабженный биркой, выполненной из фрагмента бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Забайкальскому краю» и подписями понятых, картонные коробки с блистерами упакованы в другой полимерный пакет, снабженный биркой, выполненной из фрагмента бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Забайкальскому краю» и подписями понятых. По результатам изъятия был составлен протокол, где все участвующие лица после личного прочтения каждым поставили свои подписи. В ходе проведения оперативных мероприятий от участвующих лиц замечаний не поступало, претензий никто не высказывал. Содержимое изъятой в ходе добровольной выдачи посылки у ФИО63 было направлено на исследование, в результате которого стало известно, что представленное эксперту вещество, содержащееся в капсулах, находящихся в блистерах, является сильнодействующим веществом сибутрамин. 

Телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по 

<

адрес> в УНК гр. Свидетель №3 выдала лекарственные средства 20 блистеров с капсулами с сильнодействующим веществом. (т.1 л.д. 6).

Актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано, что Свидетель №3 добровольно выдала почтовый конверт, отправленный на ее имя, внутри которого находились 2 коробки зеленого цвета с надписями на иностранном языке, в коробках находятся блистеры с капсулами. (т. 1 л.д. 7-16). Почтовый конверт, адресованный из 

<

адрес> на имя Свидетель №3, а также две картонные коробки зеленого цвета с находящимися внутри блистерами с капсулами, изъяты протоколом изъятия вещей и документов (т.1 л.д. 17) и осмотрены, о чем составлен протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 25-30). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, общей массой 10,200 г., находящееся в 60 капсулах-пеналах, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. (т.1 л.д. 21-23). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксирован осмотр почтовой полимерной упаковки с трэк номером №, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 31-35).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №3 изъят сотовый телефон марки «wileyfox» с imei № (т.1 л.д. 58-63). В указанном телефоне осмотрено приложение «Viber», в котором имеется чат с абонентом «Татьяна Николаевна» №, которая предлагает абоненту осматриваемого телефона приобрести средство для похудения под названием «ЛиДа» 2 курса стоимостью по 2500 рублей. Плюс крем для суставов, сообщает номер телефона №, на который можно произвести оплату. Абонент Свидетель №3 отправляет отчет о переводе денежных средств 5900 рублей на имя Свидетель №7 П. дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ «Татьяна Николаевна» отправляет трек-номер № Сотовый телефон марки «wileyfox» imei № содержащий переписку абонента Свидетель №3 с абонентом номер телефона № о сбыте препарата «ЛиДа» признан и приобщен в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 64-81).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен почтовый отчет с трэк номером №, который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств. ДД.ММ.ГГГГ бандероль прошла регистрацию в 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 218-230). Осмотрена выписка по счету № на имя Свидетель №7, в которой имеются сведения о переводе денежных средств в сумме 5900 рублей 27.12.2019г., которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств ( т.4 л.д. 231-238).

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 (т. 4 л.д. 122-125) следует, что в октябре 2019 года она вступила в группу в мессенджере «Viber», администратор которой являлась «Валентина», в данной группе распространялись препараты для похудения, она написала администратору может ли она похудеть на 5 кг. до декабря 2019 года, на что администратор ей ответила: «А Вы ЛиДу возьмите. Попробуйте. Бока, живот подтянутся, потом посмотрим». Далее она написала - долго ли будет доставка в пгт. Забайкальск и как производится оплата. «Валентина» написала ей, что это все в Забайкальске, она ей написала, что нужна 1 упаковка, и на вопрос указала, что вес 77 кг., возраст 25 лет, затем та отправила ей номер телефона № и написала позвонить ей. Она позвонила на указанный номер телефона и представилась другим именем, назвав имя «Любовь», Валентина узнала ее по переписке в мессенджере, сказала, что она работает по телефону и что у нее много работы в Забайкальске. Валентина сказала, чтобы было дешевле, она должна сразу сделать заказ и все оплатить, в наличии у нее все есть, но оно дорогое и поэтому, чтобы было дешевле нужно сделать заказ препаратов, которые придут позже. Также пояснила, что препараты, которые у нее в наличии стоят по 2800, по 3000 рублей, а ее заказ выйдет по 2200 и 2500 р., заказ придет в течение 10-15 дней, за время доставки заказа она должна будет принимать активированный уголь, чтобы были чистые кишки. Валентина спросила, читает ли она в группе о том, что та пишет, она ответила, что читает. Далее она сказала, что после оплаты добавит ее в секретный чат в котором состоят девочки, сделавшие заказ препаратов, что у нее в группе сидят мужчины, а в секретном чате только девочки. «Валентина» сказала, что в той группе сидят люди со всей России, с Крыма, Молдавии, Белоруссии и что она работает давно, что если она закажет, то похудеет раньше Нового года и цена будет такая. Валентина сказала, что у нее сразу же в первую неделю в течение 10 дней уйдут бока и живот, что из кишок жир вытопится и выйдет, также уйдут объемы и отечность и это будет все быстро. Она спросила как оплатить по карте или наличкой, та ответила оплата по карте 100%. Она спросила как забрать купленные препараты, та сказала что дома, она же в Забайкальске находится, отправляет по всей России. Сказала, что может принести Тане в 

<

данные изъяты> потому что живет в 

<

адрес> Она ответила, что тоже живет недалеко по 

<

адрес>, которая ближе к 

<

адрес>. Валентина сказала, что живет на 

<

адрес>. Валентина также сказала, чтобы она взяла 3 курса и ей их хватит, чтобы она стала стройной. Валентина сказала, что у нее не было бы столько народу, если бы препараты не работали и это многое значит, сказала, что у той 2 сообщества, одно находится далеко отсюда. Затем сказала, что она сейчас оплачивает и ей заказывает «Лиду», второй курс у нее будет «ЛиШоу» и третий «БиЛайт» в котором 96 капсул, который она будет принимать до нужного ей веса, а после того как на весах будет нормальный вес она перестанет их принимать, но они у нее будут дома в случае чего. Сказала, что вес дальше не набирается. Но смотря как дальше организм отреагирует, так как у всех он разный, но можно Билайт взять эконом. Он тоже у в наличии свободный, но только без коробочек, потому что капсулы запрещены. После телефонного разговора Валентина написала ей в мессенджере номер банковской карты: № Валентина Владимировна К» и цены за 3 курса 2200, 2200,2600 в общем 7250 р. за все. После разговора с Валентиной она стала интересоваться в интернете, почему препараты запрещены, так как ей Валентина сказала об этом по телефону. В интернете она нашла, что в состав препаратов входит сильнодействующее вещество сибутрамин, которое запрещено в РФ и что за их распространение предусмотрена уголовная ответственность, она испугалась и не стала делать заказ Валентине. Запись телефонного разговора у нее сохранилась в телефоне автоматически, диск с записью она предоставила сотрудникам ПУ ФСБ. 

В ходе осмотра и прослушивания CD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ предоставленного свидетелем Свидетель №17, прослушан телефонный разговор между Свидетель №17 и ФИО1, содержание которого аналогично протоколу допроса свидетеля Свидетель №17 Запись телефонного разговора, содержащаяся на СD-R диске признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.4 л.д. 52-58). 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 131-133), следует, что он проживает в доме у ФИО1, помогает ей по хозяйству. Ухаживает за домашними животными. Несколько раз по просьбе Валентины он ходил в транспортную компанию забирал для нее посылки. В ПАО 

<

данные изъяты> у него открыт счет и имеется в пользовании пластиковая карта, которую как получил сразу отдал ФИО1, чтобы не потерять. Валентина давала ему карту, он ходил покупал себе продукты питания, мобильный банк был подключен к сотовому телефону ФИО1. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 (т. 4 л.д. 111-113), следует, что он проживает по адресу: пгт. Забайкальск, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ он проживает один по данному адресу, у его матери ФИО1 (ФИО63)В.В. есть ключи от дома, во время его отсутствия приходит проверить дом и подсобное хозяйство. Мать постоянно проживает по адресу: пгт. Забайкальск, 

<

адрес>, совместно с Свидетель №4 Ориентировочно в декабре 2019 года, точное число он не помнит, ФИО1 сообщила ему, что будет заниматься реализацией различных лекарственных препаратов. Знает, что ФИО1, периодически созванивалась по телефону с покупателями, обсуждала порядок приобретения препаратов и их использование. Где, у кого и как она приобретала препараты для похудения, а также различные мази, бальзамы, таблетки и прочее ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взяла его сумку, которая ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена в ходе обследования жилого помещения дома в сенях возле двери с содержащейся в ней упаковками с лекарственными препаратами «Билайт», «Ли Да», «Королевский Билайт», «Ли Шоу», а также коробкой оклеенной скотчем с надписью «KazPost». Все обнаруженные в ходе обследования помещения и изъятые препараты, принадлежат ФИО1. 

Изучив представленные сторонами доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений является доказанной. 

Вина ФИО1 подтверждается ее признательными показаниями, данными в период предварительного следствия, показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО36, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №17, а также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и изложенными в описательно-мотивировочной части приговора, в том числе заключением эксперта. 

Признательные показания ФИО1, данные на предварительном следствии, суд признает достоверными, даны в присутствии защитника в условиях, исключающих на нее какое-либо давление со стороны органов следствия. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд признает, что они последовательны и стабильны, в деталях совпадают между собой и существенных противоречий не имеют. Оснований для оговора у них нет, неприязненных отношений между ними и подсудимой не было, что подтверждается показаниями вышеуказанных лиц. Показания названных лиц совпадают с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем суд считает их относимыми, достоверными, допустимыми. 

Об умысле на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ подсудимого ФИО1 свидетельствует отсутствие указания на посылке о том, что перемещается препарат для похудения, т.е. скрывала от таможенного контроля перемещаемые средства для коррекции веса, содержащих сильнодействующее вещество. Из показаний самой ФИО1, а также Свидетель №17 следует, что подсудимая была осведомлена о наличии сильнодействующего вещества в составе средств для коррекции веса, и о запретах и ограничениях, связанных с перемещением товаров через границу. 

О приобретении в целях сбыта и сбыте путем продажи сильнодействующих веществ свидетельствуют показания самой ФИО1, положенные судом в основу приговора, так и показания тех лиц, которые приобретали их или планировали приобрести (Свидетель №3, Свидетель №17). Кроме этого, согласно сведениям из переписки в чате мессенджера «Вайбер», ФИО1, используя в целях конспирации вымышленное имя «Татьяна Николаевна» предлагала приобрести средства для коррекции веса, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, описывая их положительные качества. 

При таких обстоятельствах, вину подсудимой ФИО1 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» ч. 3 ст. 234 УК РФ нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ» крупный размер сильнодействующего вещества - сибутрамин составляет свыше 0,5 грамм.

По эпизодам контрабанды и приобретения с целью сбыта и сбыта сильнодействующего вещества сибутрамина массой 25,392 грамма.

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 215-218) следует, что имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, используя ник-нейм «Татьяна Николаевна» с абонентским номером: № в мессенджере «Вайбер» занимается сбытом сильнодействующих веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, в связи с чем с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ее привлекли в качестве покупателя в ОРМ «Проверочная закупка». Для этого она ДД.ММ.ГГГГ вступила в группу под названием «Китайская аптека» в мессенджере «Вайбер», находящимся на ее сотовом телефоне марки «LG G4», где в 13 часов 10 минут она вступила в переписку с неустановленным лицом под ник-неймом «Татьяна Николаевна», в ходе которой осуществила заказ средства для похудения под названием «LiDa» стоимостью 2970 рублей, включая почтовые расходы. Перед оплатой, ей в дневное время этого же дня, в присутствии двух понятых, были вручены денежные средства в размере трех тысяч рублей, купюрами достоинством по одной тысячи рублей. Данные денежные средства она перевела на свою банковскую карту, после чего в этот же день в 13 часов 35 минут посредством мобильного приложения «Сбербанк-Онлайн» она перевела на номер телефона, который ей указала «Татьяна Николаевна» в переписке, а именно: №, указанную сумму, о чем было получено соответствующее электронное сообщение. Далее, уже ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом «Татьяна Николаевна» отправила в указанном чате, в мессенджере «Viber» сообщение с изображением почтового конверта с трек-номером №, для того, чтобы она смогла отследить посылку. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что посылка с вышеуказанным трек-номером пришла в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее, в присутствии двух понятых вещи, находящиеся при ней досмотрели, ничего запрещенного при ней обнаружено не было. Также, в присутствии двух понятых был досмотрен автомобиль марки «Тойота Королла», привлеченный для участия в ОРМ. В ходе осмотра также ничего запрещенного обнаружено не было. После, она совместно со ст. оперуполномоченным ФИО37, а также двоими понятыми, прибыли в почтовое отделение по вышеуказанному адресу, где она на свое имя получила посылку, а именно полимерную почтовую упаковку с содержимым, трек-номер которой соответствовал. Данная посылка была при ней весь период следования от почтового отправления до здания УНК, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место совместно со ст. о/у ФИО37, а также двумя понятыми, прошли в кабинет, где она добровольно выдала полученную ею посылку. При вскрытии упаковки, в ней была обнаружена картонная коробка голубого цвета с изображением женщины, в которой при вскрытии находилось пять блистеров по шесть ячеек в каждом. В ходе добровольной выдачи, почтовый полимерный пакет был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», картонная коробка с изображением женщины, упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», пять блистеров были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был также опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №». На всех упаковках понятые поставили свои подписи. Далее был составлен протокол, где все участвующие лица, в том числе и она, после личного прочтения каждым поставили свои подписи. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» никто из участвующих лиц замечаний и заявлений не делал. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 3 л.д. 82-85), следует, что с 2018 года работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю. В январе 2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом и контрабандой сильнодействующего вещества сибутрамин, содержащегося в капсулах препаратов под названием «ЛиДа» и «БиЛайт». Сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю в целях пресечения преступной деятельности ФИО1 и установления лиц причастных к совершению преступления было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которую осуществляла оперативный сотрудник УНК УМВД России по Забайкальскому краю Свидетель №2 под псевдонимом «Баирта», по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 вновь осуществила сбыт и контрабанду сильнодействующего вещества сибутрамин. Параллельно с УНК УМВД России по Забайкальскому краю в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Забайкальскому краю, в результате проведения которых ФИО1 была задержана. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 (т. 4 л.д. 130-133) и Свидетель №9 (т. 3 л.д. 241-245), следует, что в ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю имелась оперативная информация в отношении ФИО1 (ФИО63) В.В., проживающей в пгт. Забайкальск, о том, что занимается незаконным приобретением в целях сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующие вещества, которое контрабандным путем перемещает из Республики Казахстан в РФ путем заказов и почтовых отправлений почтой России. Распространение данных веществ осуществляет через сообщество в мессенджере «Вайбер» под ником «Татьяна Николаевна». Также было установлено, что ФИО1 получает сильнодействующие вещества, получая по почте не только лично, но и оформляя заказы на Свидетель №10, Свидетель №1, которые получают посылки с препаратами и пересылают их как ФИО1, так и лицам осуществляющим заказы препаратов у ФИО1 С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, оперативным отделом ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю было принято решение о пресечении преступной деятельности ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ему, ФИО38, ФИО39 было поручено проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту жительства сына ФИО1 – Свидетель №14 Для проведения ОРМ ими было приглашено двое общественных представителей, в присутствии которых ФИО63 было предъявлено разрешение суда на проведение ОРМ, были разъяснены права, а также ФИО63 было предложено добровольно выдать имеющиеся в его доме запрещенные предметы и вещества. На что ФИО63 пояснил, что у него дома ничего запрещенного не имеется. Далее в ходе ОРМ в прихожей в доме была обнаружена дорожная сумка, в которой находилось 2 пластиковых банки, одна голубого цвета, в которой находилось 30 капсул, вторая зеленого цвета в которой находилось 25 капсул, банки с надписью «ЛиДа», 1 блистер золотистого цвета с надписью «ЛиШоу», в котором содержалось 11 капсул зеленого цвета, 1 упаковка с надписью «ДайДайХуа» с 3 капсулами, 14 картонных коробок с надписью «Билайт», в каждой находилось по 2 блистера с 16 капсулами всего по 32 капсулы в каждой коробке. Упаковка от препарата с надписью «ЛиШоу». Далее в прихожей была обнаружена коробка в которой находились кассовые чеки ФГУП «Почта России» в количестве 11 штук. Лист бумаги формата А 4 с многочисленными записями, блокнот черного цвета с многочисленными записями, белый лист с многочисленными записями. Все обнаруженное ими было изъято. При обследовании в гостиной было обнаружено и изъято: 2 картонных коробки с надписью «БиЛайт», в каждой из которых находилось по 96 капсул. В спальной комнате было обнаружено и изъято: коробка розово-белого цвета с надписью «морфина сульфат» с 2 блистерами и 4 капсулами. В кухне на стеллаже было обнаружено и изъято: кассовые чеки ФГУП «Почта России» в количестве 60 штук, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером № блокнот с записями, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером №, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером № МN, коробка желтого цвета с накладной почты Республики Казахстан. 16 не заполненных бланков почтовых бандеролей, 13 не заполненных бланков для посылок, 31 почтовый пакет 1 класса, 25 не заполненных бланков формата А 6, 23 не заполненных бланка формата А 5. Все обнаруженное ими было изъято, упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками. 

Кроме того, Свидетель №9 на предварительном следствии показал, что ФИО1 осуществила сбыт препаратов содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин на территории г. Чита Свидетель №23, проживающей по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №10, проживающему по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов им был осуществлен звонок на мобильный номер ФИО65, которая пояснила, что находится дома. Совместно с сотрудником ПУ ФСБ ФИО40 около подъезда дома ФИО65 было разъяснено о том, что им известно, что у нее имеются препараты для похудения, которые она заказала через мессенджер «Вайбер» у администратора «Татьяна Николаевна». Далее предъявили ей постановление о проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и попросили ее выдать препараты для похудения, которые она заказала у администратора «Татьяна Николаевна», если таковые имеются. ФИО65 пояснила, что у нее есть препараты «ЛиДа» и «БиЛайт», сходила домой и выдала им у подъезда в присутствии двоих приглашенных ими общественных представителей не полные упаковки с препаратами «ЛиДа» и «Билайт», при этом пояснила, что данные препараты она заказала у женщины, использующей в мессенджере «Вайбер» имя «Татьяна Николаевна». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ПУ ФСБ ФИО40 выехал по месту проживания Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>. По приезду вместе с общественными представителями прошли в квартиру ФИО64, где предъявили тому постановление о проведении ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения ОРМ ими было обнаружено и изъято: 1 упаковка препарата «БиЛайт», в одной большой коробке находилось еще две маленькие коробки, в которых находились неполные блистеры с капсулами. 

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 примерно в 19 часов 30 минут подошла к автобусу и получила от водителя коробку желтого цвета. После получения коробки она отошла в сторону его автомобиля, затем он подошел к ней и представился, предложил выдать имеющиеся у нее запрещенные к обороту предметы, вещества, на что ФИО1 указала на коробку. Он у нее спросил, что находится в коробке, на что она сообщила, что «LiDa». Далее в присутствии представителей общественности, других сотрудников им было объявлено о проведении ОРМ обследования, в ходе которого были изъяты лекарственные препараты, не содержащие сильнодействующие вещества, поскольку там содержался муляж. После изъятия, ФИО1 было предложено проследовать до ее места жительства, по адресу: 

<

адрес> А. По прибытию ФИО1 предложили выдать, имеющиеся в квартире запрещенные к обороту предметы, вещества, на что она выдала коробку бело - розового цвета с надписью «LiDa». После этого начали обследование квартиры, в результате чего были обнаружены препараты для потенции, 4 баночки белого цвета неизвестного происхождения, в жилой комнате в шкафу была обнаружена картонная коробка, обмотанная желтым скотчем, в которой содержались блистеры «LiDa». На вопрос, почему она их не выдала, она ответила, что забыла о них. После проведения ОРМ обследования было проведено изъятие, произведен опрос. Также в квартире были изъяты ноутбук, сотовый телефон, упаковки для блистеров. ФИО1 поясняла, что приобрела данные препараты из Казахстана в целях продажи. На квартире изъяли около 1500 капсул. У ФИО1 была группа в мессенджере «Вайбер», название которой периодически менялось, возможно, это делалось в целях конспирации. В этой группе она осуществляла продажу обычных препаратов, не запрещенных, хотя по законодательству любая продажа лекарственных препаратов является незаконной, для этого требуется лицензия. Вместе с этим в этой же группе она осуществляла продажу препаратов для похудения, таких как «LiDa», «B-Lite». В этой группе она была зарегистрирована под ником Валентина, позже, название группы было изменено либо была создана новая группа, но ник у нее уже был Татьяна Николаевна. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №23 (т. 4 л.д. 140-143), следует, что в конце декабря 2019 года она пришла в гости к сестре, у которой находилась женщина, предложившая для сброса веса попробовать препарат «ЛиДа», пояснив, что много кому его продает и что он очень помогает сбросить вес. Она решила заказать данный препарат и сразу же передала этой женщине 5000 рублей. Та сказала, что отправит ей данный препарат через Свидетель №1, с которой они являются подругами и которая записала на маникюр к ее сестре. Также эта женщина записала ее номер телефона и добавила ее в свое сообщество в мессенджере «Вайбер», где она являлась администратором под именем Татьяна Николаевна, используя номер сотового телефона №. В январе 2020 года Свидетель №1 передала ей пакет от «Татьяны Николаевны». Свидетель №1 рассказала ей, что эта женщина работает в их организации и проживает в п. Забайкальск. Свидетель №1 спросила у нее, что заказала у этой женщины, она сказала, что препараты для похудения, на что Свидетель №1 ей сказала, что она бы не стала заказывать такие препараты, что даже если посидеть на диете, не говоря о препаратах, то она может еще больше набрать вес. Когда выпила одну упаковку препарата «ЛиДа», она заметила, что стала терять вес, но при приеме препарата ей хотелось спать, испытывала жажду. Почитав отзывы в сети «Интернет», узнала, что от этого препарата наоборот может быть бессонница. Препарат «ЛиДа» был упакован в зеленую упаковку – коробку, в ней находились золотистые блистеры с зелеными капсулами внутри. После того как выпила одну упаковку препарата «ЛиДа», она написала «Татьяне Николаевне» о том, что она выпила один курс и написала количество килограммов, на которые убавился ее вес, на что «Татьяна Николаевна» ей ответила, чтобы она начинала пить второй курс препарата. ФИО3 ей написала, чтобы закрепить результат нужно еще заказать препарат «ЛиДа» или «Лишоу». Послушав «Татьяну Николаевну», заказала у той еще препарат «ЛиДа» 1 курс на сумму 2700. Также та сказала, что нужно только 1 курс, «Лишоу» у нее нет, но может продать ей «ЦинЦишоу» по цене 2800, а также посоветовала заказать «Билайт» по цене 3500. По телефону сказала, что в сообществе та «Татьяна Николаевна», а карта привязана на другое лицо - на Валентину В. ДД.ММ.ГГГГ она перевела 8500 рублей за заказ, в переписке договорились, что та передаст ей препараты также через Свидетель №1, но потом препараты ей привез мужчина примерно через 1-1,5 недели. Получив препараты, препарат «Центишоу» она выпила, также начала пить препарат «Лида», но эффект как в первый раз не почувствовала, она решила начать принимать препарат «Билайт», также его немного выпила. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к ней приехали мужчины, которые представились сотрудниками ПУ ФСБ, сообщившие ей, что им известно, что у нее имеются препараты для похудения, которые она заказала через мессенджер «Вайбер» у «Татьяны Николаевны» и попросили ее выдать эти препараты, если таковые имеются. Она сходила домой и выдала им у подъезда в присутствии двоих незаинтересованных лиц не полные упаковки с препаратами «ЛиДа» и «Билайт», в которых находилось то, что осталось, остальное она выпила. 

Согласно исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 186-191) установлено, что она работает начальником отдела Государственного недвижимого имущества, в отделе в 

<

адрес> комендантом работает ФИО1, ранее по фамилии ФИО63. В декабре 2019 г. ФИО1 позвонила ей и попросила забрать для нее посылку из транспортной компании, которая находится в районе стадиона «ЗабВО» на углу улиц Кайдаловская-Подгорбунского. Она забрала эту посылку и по просьбе ФИО1 маршрутным автобусом отправила посылку в п. Забайкальск. Через некоторое время в декабре 2019 года приехала в г. Читу по работе ФИО1, которую тогда она увидела впервые. ФИО1 попросила ее записать на маникюр и она записала ту к своему мастеру ФИО41 Когда Козулина впервые приехала по работе, в ходе общения та спросила у нее не желает ли она похудеть, на что ответила, что нет. После того, как ФИО1 сходила на маникюр к ФИО41 и она вновь пришла к той, ФИО4 рассказала, что в гостях была сестра ФИО65, которой ФИО1 рассказала о том, что она продает средства для похудения и ФИО65 сделала заказ данного средства, что сразу же той перечислила за него деньги. Через некоторое время по просьбе ФИО1, встретив маршрутное такси из 

<

адрес>, передала конверт с содержимым ФИО65 и продавцу косметики в магазин «Маркет», а также женщине в мкр. Октябрьский, адрес она не помнит, дом и подъезд угловой. Далее после того, как она передала посылку ФИО65 от ФИО1, через некоторое время она встретилась с ФИО65, которая рассказала ей, что препарат, заказанный у ФИО1, называется «ЛиДа», что он содержит в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», и что от него хорошо сбрасывает вес. ФИО65 сказала ей, что она заплатила ФИО1 5400 рублей за заказанный препарат. Также хотела заказать у ФИО1 препарат для своей сестры ФИО75, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она написала ФИО1 в смс- мессенджере «Wechat» о том, есть ли препараты ЛиДа для похудения. ФИО1 написала ей, что есть и нужно пропить две упаковки, но впоследствии сестра отказалась заказывать данный препарат. Также ФИО2 попросила ее, может ли она делать заказы препаратов на ее имя и на ее адрес, препараты она называла «Аптека», не подозревая, что они запрещены, но при этом ФИО1 писала ей, что та находится в поле зрения таможенных органов, чтобы она была осторожна при получении посылок. Она спрашивала у той, почему ей нужно быть осторожной, но она как-то уходила дальше от этого разговора. При этом если ФИО1 передавала посылку через маршрутное такси, то та пересылала ей деньги в качестве расчета за затраты, то есть за оплату такси, деньги она ей перечисляла на карту отчима ФИО10 Она знала, что у ФИО1 есть сообщество в мессенджере «Вайбер», где та занимается распространением препаратов, но она в этом сообществе не состояла, узнала она об этом от ФИО65, сообщившая, что ФИО1 там зарегистрирована как Татьяна Николаевна. Также позже ФИО1 тоже ей рассказывала про это сообщество, но ее туда не добавляла, говорила, что там распространяет препараты «Аптека». В феврале 2020 года она по просьбе ФИО1, получив на почте посылку, на которой было написано «ЕМС», отправила сразу же ФИО1 маршрутным такси из г. Чита в п. Забайкальск, так как ФИО1 говорила, что ей удобнее заказывать посылки до 

<

адрес>, так как это удобнее и быстрее, потому что до п. Забайкальск посылка будет идти дольше. Также может пояснить, что в марте 2020 года, ей ФИО2 отправляла посылки с просьбой переслать их почтой, она помнит, что она делала отправку в 

<

адрес>, она с главпочтамта отправила эти посылки, адреса уже были заполнены на конвертах ФИО1, что было в пакетах она не смотрела, она просто их переслала. Также ей помимо почты России приходило еще несколько посылок транспортной компанией 

<

данные изъяты> затем пересылала их ФИО1. ФИО1 предупреждала ее, что в случае, если у нее будут проверять сотрудники полиции или таможенных органов посылки, чтобы она говорила, что в посылках косметика, она даже не задумывалась о том, что там запрещенные препараты. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 44-47), следует, что в начале января 2020 года он у себя в телефоне в мессенджере «Вайбер» увидел ссылку на группу, связанную со здоровьем, точное название не помнит, возможно «китайская аптека», название менялось, поэтому всех названий группы он не помнит, администратор группы была указана: «Татьяна Николаевна» и ее абонентский №, участников в группе было около 2000 человек. ДД.ММ.ГГГГ он написал в группе в Чите ли находится администратор и можно ли заказать «пчелку», «пчелка»- это жидкость во флаконе. Заказанный им препарат он забрал в магазине «Маркет», у продавца разливных духов по имени ФИО23. В группе администратор «Татьяна Николаевна» постоянно распространяла рекламу о продаже препаратов для похудения «ЛиДа» и «БиЛайт», объясняла как нужно подготавливать организм для похудения, с чего начинать прием препаратов, дозировки и сроки применения. Он решил заказать препарат «ЛиДа» для жены, в связи с чем примерно ДД.ММ.ГГГГ позвонил администратору «Татьяне Николаевне» на указанный в мессенджере абонентский номер, и заказал две упаковки препарата «Лида» за 5000 рублей Так как у него жена медицинский работник, им известно о том, что в препаратах для похудения содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. Заказ он забрал также в магазине «Маркет» у того же продавца, коробочки с препаратом были упакованы в пакет, на пакете было написано его имя и номер телефона. Его жена полностью пропила курс препарата «Лида», в группе «Татьяна Николаевна» писала, что «Лиду» нужно пропить 2 курса, в феврале 2020 группа называлась «Худеем к Новому году», название группы часто меняла. При заказе в личные сообщения, «Татьяна Николаевна» написала, что для него есть 2 упаковки, что препарат запретили, что об этом нужно молчать, ему стало понятно, что в препарате все-таки содержится сибутрамин, он был против, чтобы жена принимала этот препарат, но жена на этом настояла. За заказ он перечислил «Татьяне Николаевне» ДД.ММ.ГГГГ с карты жены денежные средства в сумме 5000 рублей на номер, указанный в мессенджере № перевод был выполнен на ФИО27, отчество не помнит. После получения заказа его жена пропила полученный курс «Лиды». В ходе общения с «Татьяной Николаевной» она звонила и просила его, чтобы он забрал для нее посылки, что ей самой некогда, постоянно у нее возникали какие-то проблемы, то карты заблокированы, то еще какие-то проблемы, также поясняла, что она проживает в 

<

адрес>, что ей нужно забрать посылки, потому что из г. Чита они будут идти дольше в п. Забайкальск. Он по –просьбе «Татьяны Николаевны» получил один раз для нее посылку с почты России, переслал посылку маршрутным автобусом в п. Забайкальск для «Татьяны Николаевны». Когда просила получить для нее посылку, попросила его адрес и данные, чтобы посылка пришла на него, он ей сказал свои данные. Также один раз он забрал посылку с транспортной компании 

<

данные изъяты> для «Татьяны Николаевны», которая также была на его имя, и переслал посылку также маршрутным автобусом, указав ее номер телефона на коробке. Также он получал посылку с транспортной компании 

<

данные изъяты> на ФИО1 ФИО23 по доверенности, она сама созванивалась с транспортной компанией, сама в «Вайбер» отправляла им доверенность. Также по просьбе «Татьяны Николаевны», она сказала, что ФИО23 из магазина 

<

данные изъяты>» заболела и попросила его развести посылки. Он забрал посылки с маршрутного автобуса, который приехал из п. Забайкальск и развез по адресам, помнит, что увозил на 

<

адрес> и на 

<

адрес>, передавал девушкам, также на вокзале передавал посылку молодому человеку, посылки были упакованы в пакеты, в пакетах на ощупь находились банки с содержимым. ДД.ММ.ГГГГ он сделал заказ «Татьяне Николаевне» одну упаковку препарата «БиЛайт» для жены, оплатил 3200 рублей, 3000 стоил препарат и 200 руб. за пересылку, что она отправляет препарат маршрутным автобусом. Билайт «Татьяна Николаевна» отправила через несколько дней после заказа маршрутным автобусом, его жена выпила из него 2 капсулы. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники ФСБ, которые изъяли у них 1 упаковку препарата «БиЛайт», который они заказывали у «Татьяны Николаевны, в одной большой коробке находилось еще 2 маленькие коробки, в которых находились блистеры, из которых 2 капсулы жена выпила. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 (т. 4 л.д. 48-50), следует, что в начале января 2020 года ее муж в мессенджере «Вайбер» вступил в группу, в которой распространяли препараты из Китая. Также в данной группе увидели, что можно приобрести препараты для похудения «ЛиДа» и «Билайт», она попросила мужа заказать для нее препарат «ЛиДа», и попросила узнать у продавца этих препаратов что в них содержится, так как сама является медицинским работником и знает, что в составе данных препаратов содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе телефонного разговора с администратором группы, муж при заказе препарата «ЛиДа» спросил о составе препарата, ему женщина администратор пояснила, что в нем содержатся травы. Они заказали упаковку препарата «ЛиДа», в одной коробке находилось 3 блистера с 10-ю капсулами в каждом, денежные средства за препарат перечисляли с ее банковской карты посредством услуги «Сбербанк Онлайн». Получив заказ, она стала принимать капсулы и почувствовала при приеме, что ей часто хочется пить, муж перезвонил администратору сайта, та сказала, что жажда от трав находящихся в составе препарата. Когда она выпила все таблетки препарата «ЛиДа», они заказали еще препарат «БиЛайт», так как администратор им сказала, что для закрепления эффекта нужно после «ЛиДы» пропить еще препарат «БиЛайт». Препарат «БиЛайт» они заказали примерно в марте, деньги перевили посредством услуги «Сбербанк Онлайн», пить препарат она стала позже после получения, выпила из упаковки 2 или 3 капсулы, точно уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники ФСБ, которые изъяли препарат «БиЛайт». По просьбе женщины - администратора группы, у которой они заказывали препараты, муж получал посылки и отправлял их ей, также по просьбе той женщины развозил несколько посылок. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №24 (т. 4 л.д. 201-204), следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили сотрудники ПУ ФСБ поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при обследовании квартиры по месту жительства ее коллеги по работе Свидетель №11, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования сотрудники ознакомили их с постановлением суда на разрешение обследования квартиры. Свидетель №11 и ее муж Свидетель №10 ознакомились с постановлением суда. В ходе проведения обследования сотрудники изъяли в кухне на столе упаковки с надписью «Королевский Билайт», в которых находились блистеры с капсулами, если не ошибается, то в одном блистере 2-3 капсулы отсутствовало точно. Обнаруженное и изъятое сотрудники упаковали, опечатали, составили протокол с которым их всех ознакомили, в котором они расписались. Свидетель №11 пояснила, что ее муж заказал данный препарат ей для снижения веса, через мессенджер «Вайбер» в какой-то группе. 

Свидетель Свидетель №25 на предварительном следствии показала (показания исследованы в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в т. 4 л.д. 205-207), что в мае 2020 года, точную дату не помнит, она вышла из подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками ФСБ и попросили ее поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при изъятии у девушки каких-то препаратов, фамилию девушки не помнит, помнит, что у нее у подъезда были изъяты какие-то таблетки, какие именно название не помнит. Изъятые таблетки сотрудники упаковали, опечатали, составили протокол в котором она расписалась. 

Свидетель №15 суду показала и из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ ее показаний (т. 4 л.д. 114-117) следует, что ДД.ММ.ГГГГ находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Сотрудником пограничных органов ФСБ России предложил ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она ответила согласием. После чего прибыли по адресу: пгт. Забайкальск, 

<

адрес>. Дверь им открыл мужчина, примерно возраста 40 лет, позже узнала, что зовут Свидетель №14 Сотрудники ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю представились, предъявили постановление Забайкальского краевого суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома по адресу: 

<

адрес> В последующем Свидетель №14, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные или ограниченные к обороту вещества и предметы. В ответ на это Свидетель №14 сообщил, что таковых предметов не имеет. После этого сотрудники ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю зашли в дом и обнаружили в прихожей черную сумку, в которой находилось 14 коробок с надписью «Билайт», две пластиковых банки с надписью «Лида», один блистер с надписью «Лишоу», одна упаковка с надписью «ФИО6», 27 коробок с надписью «Билайт королевский». После этого сотрудники ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю проследовали в комнату, в которой были обнаружены кассовые чеки ФГУП «Почта России», различные записи на листах формата А4, блокнот черного цвета, две коробки с надписью «Билайт». После этого все участвующие лица переместились на кухню, где было обнаружено: почтовые коробки с надписью «KAZPOST», кассовые чеки ФГУП почта России, незаполненные бланки для посылок и бандеролей. После этого сотрудником ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю в 20 часов 40 минут было осуществлено изъятие препаратов для похудения. В 21 час 10 минут было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю было уточнено, имеются ли у Свидетель №14, предложения, замечания к действиям сотрудников ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю. Свидетель №14, заявил, что претензий, замечаний и предложений не имеет.

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 128-130), следует, что он проживает с ФИО1 на протяжении 10 лет. В свободное от работы время Валентина выписывает через интернет мази, название магазина он не знает. Но знает, что заказы делает из КНР. В апреле 2020 года, он пришел домой, дома находились сотрудники ФСБ, они пояснили, что их визит связан с таблетками, Валентина ему сказала, что изъяли таблетки, какие именно ему не известно. 

Свидетель Свидетель №17, показания которой приведены выше, подтвердила переговоры с ФИО1, с которой обсуждали вопросы купли-продажи препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество. Содержание их разговоров, указанное выше, зафиксировано в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы. 

В присутствии свидетеля Свидетель №14 были проведено обследование жилища по адресу

<

адрес>, об обстоятельствах которого дал показания, приведенные выше. 

Свидетель Свидетель №7, показания которого приведены выше, подтвердил о передаче своей банковской карты в пользование ФИО1, о фактах получения посылок для ФИО1 из транспортной компании, и о том, что ему известно о занятии ФИО1 продажей лекарственных препаратов. 

Согласно акту проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 194-211), в соответствии с поступающей информацией о том, что неустановленное лицо через интернет чат в мессенджере Viber под никнеймом «Татьяна Николаевна» с названием «Китайская аптека» занимается незаконным сбытом и контрабандой сильнодействующих веществ в крупном размере на территории г. Читы и Забайкальского края, а также с целью проведения ОРМ было принято решение о создании аккаунта в мессенджере «Viber» под никнеймом «Баирта». После создания аккаунта было осуществлено подключение в чат «Планета здоровья», после чего ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, использующим никнейм «Татьяна Николаевна», была осуществлена переписка и достигнута договоренность о покупке и препарата для похудения «LiDa» по указанной неустановленным лицом цене в размере 2970 рубле, включающей почтовые расходы. После получения сведений о счете зачисления денежных средств имеющим привязку к мобильному номеру № оперуполномоченным Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен перевод денежных средств в сумме 2970 рублей посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» на указанный номер, о чем было получено извещение. После перевода неустановленное лицо подтвердила перевод и попросила указать данные приобретателя. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО7» указала в сообщении, что препарат для похудения отправлен, отправив трек № для отслеживания. ДД.ММ.ГГГГ по трек-номеру стало известно, что отправление прибыло в отделение почты России по адресу: 

<

адрес>, было принято решение о выезде в отделение почты России. Перед выездом о/у Свидетель №2 в присутствии общественных представителей была досмотрена, при себе у нее запрещенных предметов не было, также было досмотрено транспортное средство, на котором Свидетель №2 направилась в отделение почты России. Находясь в отделении почты России Свидетель №2 получила почтовое отправление, вместе с общественными представителями вернулась в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где добровольно выдала почтовое отправление. При вскрытии был обнаружен лист формата А4, зеленая коробка с надписью «LiDa», в которой находилось 5 блистеров по 6 секций каждый. Упаковка почтового отправления была упакована отдельно, зеленая коробка с инструкцией упакована отдельно, 5 блистеров упаковано отдельно. 

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 183-189) по адресу: 

<

адрес>, установлено, что Свидетель №2 в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» добровольно выдала почтовый конверт трек-№, при вскрытии которого обнаружена коробка зеленого цвета, в которой находится 5 блистеров по 6 таблеток в блистере с надписью «LiDa». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 225-226), вещество, находящееся в 20 капсулах, добровольно выданных Свидетель №2, является сильнодействующим веществом- сибутрамин общей массой 2,940 г. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 228-233), в котором указано об осмотре упаковки, в которой просматриваются пять блистеров по шесть ячеек, упаковка не повреждена. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 234-241), в ходе которого осмотрена почтовая полимерная упаковка «Почта России», на которой указан данные отправителя – ФИО5, 

<

адрес> 

<

адрес>, и данные получателя – Свидетель №2, 

<

адрес> картонная коробка с надписью «LiDa» и иероглифами, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 140-164), зафиксировано, что по адресу: 

<

адрес> а, обнаружено и изъято: 2 пластиковых банки, одна голубого цвета, в которой находилось 30 капсул, вторая зеленого цвета в которой находилось 25 капсул, банки с надписью «ЛиДа», 1 блистер золотистого цвета с надписью «ЛиШоу», в котором содержалось 11 капсул зеленого цвета, 1 упаковка с надписью «ДайДай Хуа» с 3мя капсулами, 14 картонных коробок с надписью «Билайт», в каждой находилось по 2 блистера с 16 капсулами всего по 32 капсулы в каждой коробке. Упаковка от препарата с надписью «ЛиШоу». В прихожей обнаружена коробка, в которой находились кассовые чеки ФГУП «почта России» в количестве 11 штук, лист бумаги формата А 4 с многочисленными записями, блокнот черного цвета с многочисленными записями, белый лист с многочисленными записями. При обследовании в гостиной обнаружено и изъято: 2 картонных коробки с надписью «БиЛайт», в каждой из которых находилось по 96 капсул. В спальной комнате было обнаружено и изъято: коробка розово-белого цвета с надписью «морфина сульфат» с 2 блистерами и 4 капсулами. В кухне на стеллаже было обнаружено и изъято: кассовые чеки ФГУП «Почта России» в количестве 60 штук, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером №, блокнот с записями, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером №, пакет с надписями на китайском и английском языках с номером № МN, белый конверт в котором находились инструкции по применению препаратов мизопростола, мифепристона, 4 таблетки в упаковке с надписью мизопростол, коробка желтого цвета с накладной почты 

<

...> не заполненных бланков почтовых бандеролей, 13 не заполненных бланков для посылок, 31 почтовый пакет 1 класса, 25 не заполненных бланков формата А 6, 23 не заполненных бланка формата А 5.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 119-127), представленное на экспертизу вещество массой 0,153 г., находящееся в капсуле-пенале цилиндрической формы с закругленным краями, состоящие из двух половинок зеленого и темно-зеленого цветов, а также маслянистая жидкость общей массой 4,741 г, находящаяся в десяти капсулах, которые изъяты по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 159-167), в ходе которого осмотрены упаковки без вскрытия, в которых находятся коробки и капсулы. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 147-157), в ходе которого осмотрены: 2 пластиковых банки с надписью «Лида», 1 блистер с надписью «Лишоу», 1 упаковка с надписью «дай дай хуа», 14 картонных коробок с надписью «Билайт» в каждой коробке по 2 блистера, 27 коробок с надписью «Королевский Билайт» в каждой коробке по 2 блистера, 2 картонных коробки с надписью «Билайт» в каждой коробке по 2 блистера. 2. упаковка (блистер) от препарата для похудения «Лишоу». 3. картонная коробка белого цвета с надписью «KAZPOST». 4. картонная коробка желтого цвета с надписью «KAZPOST». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 158-174), осмотрены: 60 кассовых чеков ФГУП Почта России, лист формата А 4, с многочисленными записями в виде слов «Лида», «Билайт», блокнот черного цвета с многочисленными записями, в виде слов «Лида», «Билайт», лист формата А 4 с многочисленными записями в виде слов «Лида», «Билайт», кассовые чеки ФГУП «Почта России» в количестве 11 штук, порожний почтовый пакет белого цвета с китайскими и английскими надписями, порожний почтовый полимерный пакет желтого цвета, блокнот голубого цвета с записями в виде слов «Лида». 

Протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 107-121), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, изъято: картонная коробка с надписью «Почта России» в которой находились коробки золотисто-розового и розово-белого цветов с надписью «БиЛайт» в количестве 31 штуки, в которых находилось 52 блистера с содержимым с надписью «БиЛайт», 4 банки цилиндрической формы с содержимым. Далее в комнате на полке не запирающегося шкафа была обнаружена коробка черного цвета с четырьмя блистерами, содержащими капсулы, с надписями в виде иероглифов. В следующей спальной комнате на полке шкафа была обнаружена коробка коричневого цвета, внутри которой находилось 76 блистеров серебристого цвета с надписью «БиЛайт», упакованных в желтую пленку, 57 сложенных картонных упаковок с надписью «БиЛайт», также в ходе ОРМ изъято у ФИО1 2 сотовых телефона «Хонор» и ноутбук.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 32-43), в ходе которого осмотрены: картонные коробки с надписью «Билайт» в количестве 31 штука; картонная коробка с надписью «Почта России»; картонные коробки с надписью «Билайт» в количестве 57 штук.; картонная коробка с надписью «ООО СП Беолита Красота…»; картонная коробка коричневого цвета, на которой приклеен ярлык с записью печатным текстом: «ALMATY INTERNETIONAL AIRPORT ALA SECURITI ДОСМОТРЕНО Не открывать до окончания перевозки 1687500»; 38 порожних блистеров золотисто-серебристого цвета с надписью «Билайт», которые упакованы при исследовании специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 140-146), в ходе которого осмотрены: полимерный пакет черного цвета, в котором находится 52 порожних блистера, четыре флакона, коробка с надписью «LIda», коробка черного цвета с содержимым, пакет с содержимым в виде капсул. 

Протокол ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 83-94) по адресу: 

<

адрес> а, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон «SamsungА3». 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 59-92), осмотрен сотовый телефон марки «SamsungА3», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; сотовый телефон марки «Honor8А», сотовый телефон марки «Honor10i», ноутбук марки «Sony», изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. в которых содержится информация - чат с абонентом «Татьяна Николаевна» №, которая предлагает участникам чата средство для похудения под названием «ЛиДа», содержащий переписку абонентов Свидетель №10, Свидетель №23, «ФИО24» с абонентом номер телефона № о сбыте препаратов «ЛиДа», «БиЛайт», а также оплатах за указанные препараты. 

Протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 216-218), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №23 изъято: 2 блистера с надписью «Королевский БиЛайт» с капсулами, упаковка зеленого цвета с надписью «LiDa», 2 блистера с капсулами. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 173-176), представленное на экспертизу вещество массой 1,596 г., находящееся в капсулах-пеналах, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 178-185), осмотрена коробка с надписью «LIda», четыре флакона, пакет с содержимым в виде капсул, 52 порожних блистера. 

Протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 233-240), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №10 изъято: 2 упаковки «Королевский БиЛайт» с блистерами капсулами. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 155-157), представленное на экспертизу вещество массой 17,472 г., находящееся в капсулах-пеналах, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 159-177), изъятых по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, осмотрены упаковки без вскрытия, в которых находятся, в т.ч. капсулы, конверты. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 218-230), в ходе которого осмотрен почтовый отчет с трэк номером №, согласно которому отправление прошло регистрацию в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 231-238), в ходе которого осмотрена выписка по счету выписка ПАО «Сбербанк» по счету карты № на имя ФИО10, предоставленная свидетелем Свидетель №1, на который осуществляла переводы ФИО1 Свидетель №1 в качестве оплаты за услуги такси при перевозке посылок с сильнодействующим веществом- сибутрамин. Выписка ПАО «Сбербанк» по счету № на имя ФИО1, на который осуществили переводы свидетели Свидетель №23, Свидетель №10, Свидетель №2 

Изучив представленные сторонами доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении вышеуказанных преступления является доказанной. 

Вина ФИО1 подтверждается ее признательными показаниями, данными в период предварительного следствия, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №18, Свидетель №16, Свидетель №23, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №14, Свидетель №4, Свидетель №17, а также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и изложенными в описательно-мотивировочной части приговора, в том числе заключениями эксперта, материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Признательные показания ФИО1, данные на предварительном следствии, суд признает достоверными, даны в присутствии защитника в условиях, исключающих на нее какое-либо давление со стороны органов следствия. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд признает, что они последовательны и стабильны, в деталях совпадают между собой и существенных противоречий не имеют. Оснований для оговора у них нет, неприязненных отношений между ними и подсудимой не было, что подтверждается показаниями вышеуказанных лиц. Показания названных лиц совпадают с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем суд считает их относимыми, достоверными, допустимыми. 

Об умысле на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ подсудимого ФИО1 свидетельствует отсутствие указания на посылке о том, что перемещается препарат для похудения, т.е. скрывала от таможенного контроля перемещаемые средства для коррекции веса, содержащих сильнодействующее вещество. Из показаний самой ФИО1, а также Свидетель №17, Свидетель №10 следует, что подсудимая была осведомлена о наличии сильнодействующего вещества в составе средств для коррекции веса, и о запретах и ограничениях, связанных с перемещением товаров через границу. 

О приобретении в целях сбыта и сбыте путем продажи сильнодействующих веществ свидетельствуют показания самой ФИО1, положенные судом в основу приговора, так и показания тех лиц, которые приобретали их или планировали приобрести (Свидетель №2, Свидетель №17, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №23). Кроме этого, согласно сведениям из переписки в чате мессенджера «Вайбер», ФИО1, используя в целях конспирации вымышленное имя «Татьяна Николаевна» предлагала приобрести средства для коррекции веса, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, описывая их положительные качества. 

Материалы и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий проведено на основании оперативной информации о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния. При этом указанные мероприятия проведены законно и обоснованно, в соответствии со ст. 6, ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ, в связи с чем признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по настоящему уголовному делу.

При таких обстоятельствах, вину подсудимой ФИО1 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» ч. 3 ст. 234 УК РФ нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ» крупный размер сильнодействующего вещества - сибутрамин составляет свыше 0,5 грамм.

По эпизодам контрабанды и приобретения с целью сбыта сильнодействующего вещества сибутрамин массой 142,400 грамма.

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 186-191), следует, что ФИО1, с которой работают вместе в отделе Государственного недвижимого имущества, в декабре 2019 г. попросила ее забрать для той посылку из транспортной компании в г. Чите и переслала маршрутным автобусом в Забайкальск. ФИО1 говорила, что ей удобнее заказывать посылки до г. Чита, так как это удобнее и быстрее, потому что до п. Забайкальск посылка будет идти дольше. В апреле 2020 года ей снова пришла посылка, которую заказала на ее имя ФИО1, отслеживания контролировала ФИО1 и сообщала ей об этом, она получила данную посылку ДД.ММ.ГГГГ в отделении почты России, находящейся на углу улиц Чкалова- Нерчинско-Заводская 

<

адрес>. Когда она стала выходить из помещения почты, ее остановили мужчины, которые представились сотрудниками ПУ ФСБ России, спросили что в посылке. Она ответила, что «Китайская аптека», как ей и говорила ФИО1. Далее в присутствии независимых лиц- работников почты, как она поняла, сотрудники ФСБ осмотрели посылку, в которой было 150 блистеров, в каждом из которых было по 6 вложений с капсулами, на них было написано английскими буквами «ЛиДа», также отдельно лежали около 30 коробок, точное количество уже не помнит с одноименным названием, отдельно лежали инструкции. Все это сотрудники изъяли. Она рассказала им, что ее попросила ФИО1 получить данную посылку и отправить маршрутным такси. Далее сотрудники ФСБ попросили ее, чтобы она отправила макет данной посылки для ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ утром, она договорившись с сотрудниками ФСБ, поехала с ними вместе изготовить макет. Сотрудники ФСБ приготовили макет препаратов, по количеству совпадающий с теми, что пришли в посылке, только они положили активированный уголь и ацетилсалициловую кислоту, далее запаковали все в подобную по размеру посылки коробку и положили в пакет. Затем с почты, где изготовили макет, они отправились на вокзал, откуда она с телефона сотрудника ФСБ позвонила ФИО1 и сказала, что она отправляет маршрутным такси ее посылку, чтобы та встречала, сказав ей время маршрута. Далее она прошла к маршрутным такси, отдала водителю маршрутного такси до п. Забайкальск макет посылки, на которой ею было написано имя ФИО23 и номер ее телефона. Она оплатила за отправку посылки водителю, который принял у нее посылку и она ушла. О том, что ФИО1 отправлен макет посылки она ей ничего сообщать не стала, ее об этом попросили сотрудники ФСБ, да и она сама не желала ей об этом сообщать. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №19 (т. 4 л.д. 134-136), следует, что с марта 2019 г. по май 2020 г. он работал водителем в «Читаавтотранс» на рейсовом автобусе Чита-Забайкальск. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял очередной рейс в п. Забайкальск на рейсовом автобусе марки «ФИО9» с государственным регистрационным знаком № РУС. Как обычно около 11.40 он подъехал на стоянку рейсовых автобусов, находящихся на вокзале ст. Чита-2, около 11.45, когда он находился у багажного отсека автобуса, к нему подошла девушка, одетая в пуховик и серую шапку. Она подала ему пакет, в котором находилась коробка. На пакете было написано имя ФИО23 и номер телефона №. Он спросил у девушки, что находится в коробке, она пояснила, что косметика. Затем он убрал посылку в багажный отсек, после погрузки всех посылок и багажа, он закрыл багажный отсек, доступа к багажному отсеку не имеется, после чего с пассажирами и погруженным багажом в 12.00 выехал в п. Забайкальск. По пути он останавливал автобус в кафе 

<

данные изъяты>» за 

<

адрес>, также рейс как обычно осуществил по остановкам п. Шерловая Гора, г. Борзя. По приезду в п. Забайкальск ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, точное время он не помнит, он осуществил остановку возле магазина 

<

данные изъяты> находящегося на 

<

адрес>, раздал посылки и багаж, те кто не пришел за посылками он стал обзванивать согласно номерам указанным на посылках, также он позвонил на №, трубку взяла женщина, он спросил, придет ли она за посылкой, она ответила, что скоро подойдет. Через несколько минут подошла женщина невысокого роста с черными волосами, похожая на цыганку. Он вспомнил, что зимой она уже также с автобуса забирала у него посылку. Он передал ей посылку, та взяла пакет, спросила оплачено ли за него, он сказал, что оплачено. Далее женщина с полученной посылкой направилась от автобуса, в это время ее задержали сотрудники правоохранительных органов. Он по пути следования в п. Забайкальск из г. Чита видел, что за ним постоянно едут 2 одних и тех же автомобиля, он сразу понял, что его рейс контролируется правоохранительными органами. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 (т. 3 л.д. 241-245), следует, что в ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю имелась оперативная информация в отношении ФИО1 (ФИО63) В.В., проживающей в пгт. Забайкальск, о том, что последняя занимается незаконным приобретением в целях сбыта сильнодействующих веществ для похудения содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, которое контрабандным путем перемещает из Республики Казахстан в РФ путем заказов и отправлений почтой России. Распространение данных веществ осуществляет через сообщество в мессенджере «Вайбер» под ником «Татьяна Николаевна». Также было установлено, что ФИО1 получает сильнодействующие вещества получая по почте не только лично, но и оформляя заказы на Свидетель №10, ФИО42, которые получают посылки с препаратами и пересылают их как ФИО1, так и лицам осуществляющим заказы препаратов у ФИО1. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 в очередной раз оформлен заказ посылки из Республики Казахстан в РФ на имя Свидетель №1, в которой находятся препараты для снижения веса, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, также был установлен трек-номер посылки №. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперативными сотрудниками ФИО43, Свидетель №22 были проведены оперативно –розыскные мероприятия, с целью реализации которых ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время был осуществлен выезд в почтовое отделение Почты России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была задержана Свидетель №1, получившая посылку с трэк номером №. Далее в присутствии двоих общественных представителей ими было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почты России по указанному адресу, в ходе которого была изъята посылка у Свидетель №1, в которой находилось: 150 блистеров имеющих надписи «LiDa», которые были отправлены на исследование по результатам которого в указанных блистерах находились препараты с сильнодействующем веществом сибутрамин. От Свидетель №1 ими было получено добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ими был осуществлен выезд в почтовое отделение Почты России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двоих представителей общественности и в присутствии Свидетель №1 был составлен акт вложения, в ходе которого была подобрана похожая коробка для посылки по размерам схожая с той, что была изъята ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1. В коробку вместо препаратов «ЛиДА» были вложены 150 упаковок с таблетками уголь биоактивированный. Для точной массы совпадающей с массой посылки, которая была изъята у Свидетель №1 ими была вложена картонная коробка из под акустических колонок, коробка была помещена в пакет для посылок, далее обмотана пакетом черного цвета, помещена в желтый пакет на котором Свидетель №1 сделала надпись «ФИО23 и написала ее номер телефона» и для удобства вся упаковка с посылкой была помещена еще в один пакет желтого цвета. Свидетель №1 был вручен муляж посылки и с нее была взята расписка о получении муляжа посылки. В период с 11.15 до 11.46 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 проследовала от здания отделения Почты России, расположенного по адресу: 

<

адрес> в район железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на служебном автотранспорте принял под непрерывное наблюдение муляж посылки, адресованной ФИО1, в 11.46 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 передала муляж посылки водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Забайкальск», который убрал муляж посылки в багажный отсек маршрутного такси марки «ФИО9» государственный регистрационный знак №. С 11.46 ДД.ММ.ГГГГ он на служебном автотранспорте принял под непрерывное наблюдение данное маршрутное такси. Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ маршрутное такси начало движение от железнодорожного вокзала по рейсовому маршруту № сообщением Чита-Забайкальск, в г. Чита водитель маршрутного такси сделал 1 остановку, забрал пассажира, при этом багажный отсек автобуса не открывал, далее маршрутное такси направилось на федеральную автотрассу А350 сообщением Чита-Забайкальск. В пути по маршруту следования маршрутное такси сделало остановку в п. Агинское, где высадило троих пассажиров, багажный отсек при этом не открывался. Далее в 14.30 часов ДД.ММ.ГГГГ он передал под непрерывное наблюдение данное маршрутное такси марки «ФИО9» сотруднику ПУ ФСБ Свидетель №22, он также продолжил свой маршрут в п. Забайкальск. По прибытию в п. Забайкальск сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю Свидетель №16, ФИО44 в ходе проведения ОРМ было установлено, что муляж посылки у водителя маршрутного такси забрала женщина, при проверке документов которой ею оказалась ФИО45 Муляж посылки сотрудниками ПУ ФСБ был в установленном порядке изъят. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №22 (т. 4 л.д. 177-180), следует, что в ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю работает в должности оперуполномоченного. Давая аналогичные Свидетель №9 показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, дополнил, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 передал ему под непрерывное наблюдение муляж посылки, находящейся в багажном отсеке маршрутного такси марки «ФИО9» государственный регистрационный знак №, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» им была зафиксирована одна остановка маршрутного такси возле кафе в 15 км. от 

<

адрес>, далее была осуществлена остановка в п. Шерловая Гора, в ходе остановки багажный отсек маршрутного такси не открывался. В 18.23 ДД.ММ.ГГГГ перед с. Даурия Забайкальского района им муляж посылки, находящийся в багажном отсеке маршрутного такси был передан под непрерывное наблюдение сотруднику ПУ ФСБ Свидетель №26

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №26 (т. 4 л.д. 212-214), следует, что в оперативном отделе службы в с. Даурия ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю работает в должности оперуполномоченного. Давая аналогичные Свидетель №9 и Свидетель №22 показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, дополнил, перед с. Даурия Свидетель №22 передал муляж посылки, находящийся в багажном отсеке маршрутного такси марки «ФИО9» государственный регистрационный знак № ему под непрерывное наблюдение. Осуществляя ОРМ «Наблюдение» им было зафиксировано, что с 18.23 до 18.27 ДД.ММ.ГГГГ водитель маршрутного такси осуществил остановку на ФАД А 350 в районе поворота в 

<

адрес>, где из автобуса вышло двое пассажиров, при этом багажный отсек не открывался. Далее автобус продолжил движение без остановок до ст. Билитуй, где была осуществлена остановка. Из автобуса вышло два пассажира, при этом багажный отсек не открывался. Далее автобус продолжил движение до ст. ФИО8, где была совершена одна остановка, вышел 1 пассажир, при этом багажный отсек также не открывался. В 19.07 ДД.ММ.ГГГГ маршрутный автобус совершил конечную остановку в 

<

адрес>, у магазина 

<

данные изъяты> на указанной остановке все пассажиры автобуса покинули салон, водитель автобуса открыл багажный отсек для раздачи багажа и посылок. Далее наблюдение продолжил оперуполномоченный ПУ ФСБ Свидетель №27 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №27 (т. 4 л.д. 215-217), следует, что в оперативном отделе службы в с. Даурия ПУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю работает в должности оперуполномоченного. Давая аналогичные Свидетель №9, Свидетель №22 показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, дополнил, что осуществляя ОРМ «Наблюдение» им было зафиксировано, что в период с 19.07. до 19.25 ДД.ММ.ГГГГ к маршрутному такси подъезжало 3 автомобиля, граждане из которых получали от водителя посылки из багажного отсека маршрутного такси. В 19.25 к водителю маршрутного такси подошла женщина на вид около 45-50 лет, среднего роста, среднего телосложения, которая получила муляж контролируемой ими посылки, при получении посылки женщина была задержана сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю. При проверке документов у женщины было установлено, что она является ФИО1

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №20 (т. 4 л.д. 140-142) и Свидетель №21 (т. 4 л.д. 137-139) следует, что ДД.ММ.ГГГГ они находились на рабочем месте в отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 30 минут сотрудники ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю попросили поучаствовать в качестве общественных представителей при изъятии посылки, полученной Свидетель №1 в отделении почтамта. Свидетель №1 было предъявлено разрешение на проведение обследования в отделении почтамта с целью изъятия у нее почтового отправления, полученного из Казахстана. Далее Свидетель №1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее при себе запрещенные предметы, она сообщила, что готова выдать посылку, которую только получила в отделении почтамта, что там предположительно находятся препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество, данную посылку попросила получить женщина под псевдонимом Татьяна Николаевна, которую знает как ФИО1, которая предупредила при получении вести себя осторожно. При вскрытии посылки было обнаружено и изъято: картонная коробка с надписью «KAZPOST» с указанием трек-номера, в которой находились 150 блистеров с надписью «LiDa» по 6 капсул в одном блистере, 30 коробок с надписью «LiDa», 34 инструкции зеленого цвета и 31 инструкция белого цвета, также у Свидетель №1 был изъят ее сотовый телефон. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №20 с Свидетель №21 снова находились на рабочем месте, к ним вновь пришли сотрудники ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю вместе со Свидетель №1. Сотрудники пригласили их поучаствовать в качестве общественных представителей при изготовлении муляжа изъятой ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 посылки. В их присутствии сотрудники положили в похожую с изъятой коробкой картонную коробку 150 бумажных блистеров с надписью «уголь активированный», как им разъяснили, что данные блистеры вкладываются в коробку по количеству и весу, совпадающему с количеством изъятых блистеров с надписью «LiDa», для полноты веса в коробку была вложена небольшая картонная коробка с изображением акустических колонок, также было вложено 2 инструкции по применению активированного угля, коробка была упакована в полимерные пакеты, составлен акт, в котором они все расписались. 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 (т. 4 л.д. 95-99) и Свидетель №13 (т. 4 л.д. 103-107) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов сотрудник Пограничных органов ФСБ России предложил принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Затем проследовали по адресу: 

<

адрес>, в район автокассы. Находясь в автомобиле марки Тойота Аксио, они, наблюдав, ждали остановку рейсового автобуса марки «Mersedes» c государственным регистрационным знаком №» напротив автокассы. В промежуток времени с 19 часов до 20 часов они наблюдали, как женщина примерно возрастом около 50 лет, направилась от магазина 

<

данные изъяты> в сторону рейсового автобуса. Далее женщина зашла в магазин 

<

данные изъяты> откуда через несколько минут вышла и направилась к продуктовому магазину 

<

данные изъяты> где стояла возле входа и разговаривала по телефону. После эта же женщина направилась к рейсовому автобусу и подошла к багажному отделению. После этого, водитель автобуса достал из багажного отделения коробку желтого цвета и передал ее женщине, которая далее направилась обратно в сторону магазина 

<

данные изъяты> где стоял автомобиль, в котором они находились. Сотрудник Свидетель №16 оповестил женщину, как узнали, зовут ее ФИО1, о том, что в ее отношении будет проведено ОРМ «Обследование…». Перед проведением ОРМ Свидетель №16 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные или ограниченные к обороту вещества и предметы. В ответ на это, ФИО1 добровольно извлекла из коричневой коробки обмотанный в пакет желтого цвета и листом бумаги с надписью «ФИО23 № 150 (сто пятьдесят) упаковок белого цвета с надписью «Уголь активированный». Перед проведением оперативно- розыскного мероприятия сотрудник на вопрос о том, что находится в полученной коробке, ФИО1, сообщила, что там содержится препарат для похудения «Лида». Указанные предметы ФИО1, выложила на асфальтную поверхность, и впоследствии изъяты. 

Свидетели Свидетель №18 и Свидетель №16, показания которых приведены выше, описали обстоятельства проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

Свидетель Свидетель №17, показания которой приведены выше, подтвердила переговоры с ФИО1, с которой обсуждали вопросы купли-продажи препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество. Содержание их разговоров, указанное выше, зафиксировано в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы. 

Протоколом ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 45-57), установлено, что по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1 изъята картонная коробка, имеющая идентификационный номер, № из которой изъяты блистеры с содержимым 150 штук с надписью «ЛиДа», 30 коробок с надписью «ЛиДа», 31 инструкция, 34 инструкции, сотовый телефон «Самсунг». 

Актом вложения от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 62-65) установлено, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ПУ ФСБ в присутствии двоих общественных представителей и Свидетель №1 в картонную коробку помещено 150 блистеров, схожих с блистерами препарата «ЛиДа». 

Рапортом о проведенном ОРМ «оперативный эксперимент» о/у Свидетель №9 (т.4 л.д. 7-11), о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» в целях пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в почтовое отделение Почты России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при участии Свидетель №1, добровольно изъявившей желание на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», они подготовили муляж картонной коробки и поместили в нее предметы с надписью «Уголь активированный», схожими с лекарственными препаратами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданки Свидетель №1 с постановлением и подписанием акта вложения. В 11.46 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 передала муляж посылки водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Забайкальск» марки «ФИО9» государственный регистрационный знак №. Отправила сообщение: «посылку отправила». В п. Забайкальск к водителю маршрутного такси подошла женщина на вид около 45-50 лет, среднего роста, среднего телосложения, которая получила муляж контролируемой ими посылки, ей оказалась ФИО1 

Справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного Свидетель №9 (т.3 л.д. 247) о том, что осуществляя ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> – отделение почты России за почтовым отправлением с идентификационным номером №, около 15.50 ДД.ММ.ГГГГ за данным почтовым отправлением пришла женщина плотного телосложения, одета джинсы, куртка, шапка. После получения указанного почтового отправления женщина была задержана. 

Рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного Свидетель №9 (т.2 л.д. 70-72) о том, что осуществляя ОРМ «Наблюдение» им было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в почтовое отделение Почты России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при участии Свидетель №1 подготовили муляж картонной коробки и поместили предметы с надписью «Уголь активированный», схожими с лекарственными препаратами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданки Свидетель №1 с постановлением и подписанием акта вложения. В период с 11.15 до 11.46 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 вручен муляж посылки и отобрана расписка в его получении. Свидетель №1 с ним и с сотрудником Свидетель №22 проследовала от здания отделения почты России расположенного по адресу: 

<

адрес> в район железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 11.46 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 передала муляж посылки водителю маршрутного такси сообщением «Чита-Забайкальск». С 11.46 ДД.ММ.ГГГГ он на служебном автотранспорте принял под непрерывное наблюдение маршрутное такси марки «ФИО9» государственный регистрационный знак № в багажном отсеке которого находился муляж посылки, который передала Свидетель №1. В период с 11.46 до 12.02 ДД.ММ.ГГГГ в багажный отсек водитель и пассажиры багаж не складывали. В 12.02 ДД.ММ.ГГГГ маршрутное такси начало движение от вокзала по рейсовому маршруту № сообщением Чита-Забайкальск, в г. Чита. Водитель маршрутного такси сделал одну остановку, забрал пассажира, при этом багажный отсек автобуса не открывал, далее маршрутное такси направилось на федеральную автотрассу А350 сообщением Чита-Забайкальск. В пути по маршруту следования маршрутное такси сделало остановку в п. Агинское, где высадило троих пассажиров, багажный отсек при этом не открывался. Далее в 14.30 часов ДД.ММ.ГГГГ он передал под непрерывное наблюдение муляж посылки сотруднику ПУ ФСБ Свидетель №22

Рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного Свидетель №22 (т.2 л.д. 73-74) о том, что о/у Свидетель №9 передал ему под непрерывное наблюдение муляж посылки, находящейся в багажном отсеке маршрутного такси марки «ФИО9» государственный регистрационный знак №, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» им была зафиксирована одна остановка маршрутного такси возле кафе в 15 км. от п. Могойтуй, далее была осуществлена остановка в п. Шерловая Гора, в ходе остановки багажный отсек маршрутного такси не открывался. В 18.23 ДД.ММ.ГГГГ перед с. Даурия Забайкальского района им муляж посылки был передан под непрерывное наблюдение сотруднику ПУ ФСБ Свидетель №26 

Рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного Свидетель №26 (т.2 л.д. 75-76) о том, что осуществляя ОРМ «Наблюдение» им было зафиксировано, что с 18.23 до 18.27 ДД.ММ.ГГГГ водитель маршрутного такси осуществил остановку на ФАД А 350 в районе поворота на 

<

адрес>, где из автобуса вышло двое пассажиров, при этом багажный отсек не открывался. Далее автобус продолжил движение без остановок до ст. Билитуй, где была осуществлена остановка, из автобуса вышло 2 пассажиров, при этом багажный отсек не открывался. Далее автобус продолжил движение до ст. ФИО8, где была совершена 1 остановка, вышел 1 пассажир, при этом багажный отсек также не открывался. В 19.07. ДД.ММ.ГГГГ маршрутный автобус совершил конечную остановку в 

<

адрес> А, у магазина «

<

данные изъяты>», на указанной остановке все пассажиры автобуса покинули салон, водитель автобуса открыл багажный отсек для раздачи багажа и посылок. Далее наблюдение продолжил о/у ПУ ФСБ Свидетель №27 

Рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного Свидетель №27 (т.2 л.д. 77-78) о том, что осуществляя ОРМ «Наблюдение» им было зафиксировано, что в период с 19.07 до 19.25 ДД.ММ.ГГГГ к маршрутному такси подъезжало 3 автомобиля, граждане из которых получали от водителя посылки из багажного отсека маршрутного такси. В 19.25 к водителю маршрутного такси подошла женщина на вид около 45-50 лет, среднего роста, среднего телосложения, которая получила муляж контролируемой ими посылки, при получении посылки женщина была задержана сотрудниками ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю. При проверке документов у женщины было установлено, что она является ФИО1, в отношении которой проводились оперативно-розыскные мероприятия. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л.д. 194-208) осмотрен: сотовый телефон марки «Samsung», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, полученный у Свидетель №1, в котором в мессенджере «WeChat» содержится переписка между Свидетель №1 и ФИО1, подтверждающая деятельность ФИО1 по сбыту сильнодействующих веществ. 

Протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 83-94) по адресу: 

<

адрес> а, в ходе которого у ФИО1 изъят муляж почтового отправления- коробка со 150 блистерами «уголь активированный», упакованная в пакеты. У ФИО1 изъят сотовый телефон «Самсунг»

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 104-106), из выводов которого следует, что вещество массой 142,400 г. находящееся в капсулах-пеналах, изъятых по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 108-113), в ходе которого осмотрена без вскрытия упаковка, предметов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 218-226), осмотрена картонная коробка белого цвета, на которой имеются надписи выполненные красящим веществом синего цвета «KAZPOST», адресованная «Свидетель №1 

<

адрес> телефон № №», имеющая штрих-код и надпись «

<

данные изъяты>». 30 упаковок зеленого цвета с изображением женщины и фабричной надписью «LiDa». 34 листа из бумаги с изображением женщины на которых имеется текст на китайском и английском языках, 31 лист из бумаги белого цвета на которых имеется текст на китайском и английском языках в которых имеется текст «LiDa». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 227-239), осмотрено 150 блистеров из бумаги белого цвета с 10 вложениями каждый на которых имеется фабричная надпись «УГОЛЬ БИОАКТИВИРОВАННЫЙ 10 таблеток по 250 мг».; полимерный пакет желтого цвета с изображением бытовой техники и надписями на иностранном языке на котором на липкую ленту скотч приклеен ярлык бумаги с надписью выполненной рукописным текстом: «ФИО23 №»; порожняя картонная коробка коричневого цвета размерами 28/39, на которой имеется фабричная надпись «кондитерская фабрика Ракконд ОАО 

<

данные изъяты>». 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 218-230), в ходе которого осмотрен почтовый отчет с трек-номером СР № КZ, согласно которому регистрацию отправление прошло ДД.ММ.ГГГГ в г. Оренбург. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 231-238), в ходе которого осмотрена выписка по счету выписка ПАО «Сбербанк» по счету карты № на имя ФИО10, предоставленная свидетелем Свидетель №1, на который осуществляла переводы ФИО1 Свидетель №1 в качестве оплаты за услуги такси при перевозке посылок с сильнодействующим веществом- сибутрамин. 

Изучив представленные сторонами доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений является доказанной. 

Вина ФИО1 подтверждается ее признательными показаниями, данными в период предварительного следствия, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №9 Свидетель №22, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №18, Свидетель №16, Свидетель №17, а также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и изложенными в описательно-мотивировочной части приговора, в том числе заключениями эксперта, материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Признательные показания ФИО1, данные на предварительном следствии, суд признает достоверными, даны в присутствии защитника в условиях, исключающих на нее какое-либо давление со стороны органов следствия. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд признает, что они последовательны и стабильны, в деталях совпадают между собой и существенных противоречий не имеют. Оснований для оговора у них нет, неприязненных отношений между ними и подсудимой не было, что подтверждается показаниями вышеуказанных лиц. Показания названных лиц совпадают с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем суд считает их относимыми, достоверными, допустимыми. 

Суд в обвинении, предъявленного ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и ч. 3 ст. 234 УК РФ, уменьшил массу сильнодействующего вещества с 233 граммов до 142,400 грамм. Проведенной по делу судебной экспертизой № 3044 от 14.08.2020 г. установлено, что масса сильнодействующего вещества составила 142,400 грамм. Выводы экспертизы научно обоснованны, даны компетентными экспертами и сомнений у суда не вызывают. Иных доказательств, подтверждающих массу сильнодействующего вещества – сибутрамина, в размере 233 грамма суду стороной обвинения не представлено. 

Об умысле на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ подсудимого ФИО1 свидетельствует отсутствие указания на посылке о том, что перемещается препарат для похудения, т.е. скрывала от таможенного контроля перемещаемые средства для коррекции веса, содержащих сильнодействующее вещество. Из показаний самой ФИО1, а также Свидетель №17 следует, что подсудимая была осведомлена о наличии сильнодействующего вещества в составе средств для коррекции веса, и о запретах и ограничениях, связанных с перемещением товаров через границу. 

О приобретении в целях сбыта сильнодействующих веществ свидетельствуют показания самой ФИО1, положенные судом в основу приговора, так и показания тех лиц, которые планировали приобрести средства для коррекции веса (Свидетель №17). Кроме этого, согласно сведениям из переписки в чате мессенджера «Вайбер», ФИО1, используя в целях конспирации вымышленное имя «Татьяна Николаевна» предлагала приобрести средства для коррекции веса, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, описывая их положительные качества. 

Материалы и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий проведено на основании оперативной информации о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния. При этом указанные мероприятия проведены законно и обоснованно, в соответствии со ст. 6, ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ, в связи с чем признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по настоящему уголовному делу.

При таких обстоятельствах, вину подсудимой ФИО1 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» ч. 3 ст. 234 УК РФ нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ» крупный размер сильнодействующего вещества - сибутрамин составляет свыше 0,5 грамм.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 совершила шесть тяжких преступлений против общественной безопасности и против здоровья населения и общественной нравственности, не судимая, трудоустроенная, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма, почетные грамоты, состоит на учете по состоянию здоровью, имеет третью группу инвалидности. 

Оценивая психическое состояние подсудимой, суд учитывает ее поведение на предварительном следствии и в суде, справки медицинских учреждений о том, что на учетах не состоит, в связи с чем суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой по отношению к совершенным преступлениям.

На основе установленных судом фактических обстоятельств суд считает, что данные преступления несут в себе значительную степень общественной опасности, учитывая большой объем незаконного перемещения через Государственную границу РФ и незаконного оборота средств для коррекции веса, в которых содержался крупный размер сильнодействующего вещества – сибутрамина, поэтому оснований для снижения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не находит и ст. 64 УК РФ не применяет.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы. При этом оценив в совокупности, перечисленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие устойчивых социальных связей, положительные характеристики, состояние ее здоровья, суд приходит к убеждению о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы по всем эпизодам с применением ст. 73 УК РФ, так как её исправление возможно без реального отбывания наказания. 

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающего обстоятельства, суд при назначении наказания по всем преступлениям применят положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, 

Учитывая корыстные мотивы совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, суд для достижения целей наказания назначает дополнительное наказание в виде штрафа по этим преступлениям, размер которого в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяется с учетом тяжести преступления, имущественного положения осужденной, а также с учетом возможности получения ею дохода. 

Исходя из положительно характеризующихся данных, суд не назначает ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы – подлежат хранению при уголовном деле, вещественные доказательства: препараты, содержащие сильнодействующее вещество, подлежат уничтожению, гаджеты подлежат использованию законными владельцами без ограничений после вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора оставить до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 10,200 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 170 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 10,200 г.) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 25,392 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц со штрафом в размере 190 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 25,392 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 142,400 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца со штрафом в размере 210 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду с сильнодействующим веществом массой 142,400 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 450 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев.

Обязать осужденную своевременно встать на учет; в период установленного испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы муниципального района «Забайкальский район» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению в законную силу приговора: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Реквизиты на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня постановления. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Ц.Ж. Цыбенов